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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVIAS 

FIDUPREVISORA S.A. 
 

PROGRAMA: INVIAS – VÍAS DEL SAMÁN. 
 

CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL 
INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA 
ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 11 DE ENERO DE 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, SUBCAPÍTULO I GENERALIDADES en el 
numeral 1.29. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL INFORME DEFINITIVO 
DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-INVIAS-I-
088-2021 que mediante el presente documento se presenta informe definitivo de requisitos habilitantes y la respuesta a 
las observaciones, con las siguientes consideraciones: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día 23 de diciembre de 2021, a la cual se dio alcance el 28 
de diciembre de 2021, en el marco de la presente convocatoria se recibieron veinte (20) ofertas para verificar y evaluar 
de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 
 

N° PROPONENTE INTEGRANTES NIT / CC 

1 CONSORCIO CARTAGO 

IES INGENIEROS S A S 900317964-1 

CIAF LTDA INGENIERIA 800130967-6 

2 CONSORCIO INTVIAL 2022 

RM INGENIEROS S A S 900345967-2 

SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS S.A.S. 
- SOLINPRO S.A.S. 

900336571-1 

ARM CONSULTING S.A.S.  822007239-7 

3 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 

TECNOLOGIAS Y CONSULTORIAS AMBIENTALES Y 
DE GESTION S.A.S  

900218054-1 

CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORIAS Y 
 ALQUILERES S.A.S. 

900224274-8 

KAILAS INGENIERIA S.A.S. 901176566-0 

4 3B PROYECTOS S.A.S. 900504398-4 

5 
CONSORCIO INTERVIAL 

RISARALDA B&B 

BATEMAN INGENIERIA SAS - BIL SAS 800061409-1 

BATEMAN INGENIEROS S.A.S. 900420109-0 

6 CONSORCIO VIAS ABM 088 
B & C S A 800015774-1 

MSING S A S 900574741-7 
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AQUA & TERRA CONSULTORES ASOCIADOS S.A.S 811046878-1 

7 GNG INGENIERIA S.A.S. 830515117-5 

8 
CONSORCIO CORREDOR 

VIAL PAC 2022 

EDL S.A.S. 800086501-1 

DISEÑOS INTERVENTORIAS Y SERVICIOS S.A.S. - 
DIS S.A.S.  

800010028-0 

9 
CONSORCIO TECNOMAS 

PANORAMA 

INGENIERÍA MÁSTER S.A.S. 900915689-6 

TECNOSOFT SOLUCIONES S.A.S 900478236-8 

10 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 

CONSULTORES INTERVENTORES COLOMBIANOS 
SAS - CONCIC SAS 

900378119-5 

 EPM INGENIERIA SAS 900471297-5 

 D & B INGENIEROS CIVILES S A S 830027712-4 

11 GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES S.A.S. 900916608-4 

12 
CONSORCIO INGEPROS-

GMC 

INGENIERIA DE PROYECTOS AML SAS  - INGEPROS 
SAS 

900538341-1 

GRUPO METRO COLOMBIA S.A.S 830010109-8 

13 
CONSORCIO INTER -VIAS DE 

COLOMBIA 2021 

 COMPAÑIA DE PROYECTOS TECNICOS CPT S A 860041968-1 

CONSULTORIA Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA 
SAS  

900956142-5 

14 CONSORCIO CAMINOS 

INGENOBRAS CONSTRUCCION Y CONSULTORIA 
S.A.S - INGENOBRAS S.A.S. 

 824004441-2 

PROCIVING SAS  900905675-0 

15 
CONSORCIO 

INTERFINDETER 088 
INTERESTUDIOS INGENIERIA S.A.S 820000836-5 

16 
ARREDONDO MADRID 

INGENIEROS CIVILES S.A.S. 
ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES S.A.S. 

- AIM S.A.S. 
890929122-8 

17  HIDROCONSULTA SAS 860069446-9 

18 
CONSORCIO FINDETER 088-

21-22 

GAB INGENIERIA S.A.S. 900591649-9 

GV GARCIA VILLA INGENIEROS S.A.S 830118698-1 

HACE INGENIEROS SAS 800129789-1 

19 CONSORCIO MJMIRS 088  
MIRS LATINOAMERICA S A S 900241875-6 

MJ CONSTRUCCIONES S A S 900237822-0 

20 
CONSORCIO ESTUDIOS 

CERRITOS 

ESTUDIOS E INGENIERIA SAS 900351236-1 

INTERPROYECT-MY S.A.S. 900458773-6 

NORBERTO BAYONA ESPITIA 7223883-1 

 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día cuatro (04) de enero de dos mil veintidós, se presentó en Comité de Contratación No. 2, el INFORME 
PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los 
siguientes resultados: 
 

2.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO CARTAGO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 CONSORCIO INTVIAL 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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3 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 
NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

4 3B PROYECTOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

5 
CONSORCIO INTERVIAL 

RISARALDA B&B 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 CONSORCIO VIAS ABM 088 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

7 GNG INGENIERIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

8 
CONSORCIO CORREDOR VIAL 

PAC 2022 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

9 
CONSORCIO TECNOMAS 

PANORAMA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

10 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

11 
GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

12 CONSORCIO INGEPROS-GMC CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

13 
CONSORCIO INTER -VIAS DE 

COLOMBIA 2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

14 CONSORCIO CAMINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

15 CONSORCIO INTERFINDETER 088 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

16 
ARREDONDO MADRID 

INGENIEROS CIVILES S.A.S. 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

17  HIDROCONSULTA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

18 CONSORCIO FINDETER 088-21-22 NO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

19 CONSORCIO MJMIRS 088  NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

20 
CONSORCIO ESTUDIOS 

CERRITOS 
NO CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 
NO HABILITADO 

 
3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES 

 
Durante el término comprendido desde el 05 de enero de 2022 hasta las 05:00 pm del día 06 de enero de 2022, los 
proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe definitivo de 
verificación de requisitos habilitantes.   
 
A continuación, y de manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante el periodo de 
traslado: 
 
1. De: GERMAN MORENO <gcomercialmsing@gmail.com> 

Enviado: miércoles, 5 de enero de 2022 2:48 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: CONSORCIO VIAS ABM 088 ACLARACIÓN A EL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONESCONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021OBJETO: 

CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMB...  

2. De: GERMAN MORENO <gcomercialmsing@gmail.com> 

Enviado: miércoles, 5 de enero de 2022 3:24 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: Re: CONSORCIO VIAS ABM 088 ACLARACIÓN A EL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONESCONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021OBJETO: 

CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,...  

mailto:gcomercialmsing@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:gcomercialmsing@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
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Subsanación: 

Primer Correo: Buenas tardes, dentro del término perentorio para enviar las respuestas a las observaciones realizadas por 
el comité evaluador, enviamos en anexo nuestras aclaraciones para obtener la calidad de hábiles dentro del proceso del 
asunto. 

 
Segundo Correo: Buenas tardes, dentro del término perentorio para enviar las respuestas a las observaciones realizadas 
por el comité evaluador, enviamos en anexo nuestras aclaraciones para obtener la calidad de hábiles dentro del proceso 
del asunto. 
  
Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este NO cumple con 
el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al 
proponente CONSORCIO VIAS ABM 088, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación RECHAZADA en este aspecto. 
 
Dentro de la oportunidad otorgada para subsanar, el proponente presenta anexo modificatorio (endoso 1) de la Póliza No.: 
136398 en la que incluye los 4 eventos requeridos pero no realizó el ajuste tal y como se le solicitó en el informe 
preliminar publicado el 04 de enero de 2021 para dar cumplimiento a los términos de referencia numeral 2.1.1.8 en 
el siguiente aspecto: 

(…)  

EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y 
BENEFICIARIO. 

 (…) 

En consecuencia, del no cumplimiento de requisito el proponente incurre en causal de rechazo 1.37.28 de los Términos de 
Referencia, que establece: Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de 
referencia. 

De igual manera el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA, señala que: “Presentada 
oportunamente la garantía, verificado que corresponde al proceso de selección, si no contiene los requerimientos 
de los términos de referencia, el proponente deberá aclarar o subsanarlos, para luego remitir las modificaciones 
dentro del término perentorio fijado en el cronograma del proceso, so pena del rechazo de la oferta.” (…) 

 
3. De: Propuestas EDL <propuestas2edl@gmail.com> 

Enviado: jueves, 6 de enero de 2022 1:25 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Cc: Propuestas <propuestas@edlingenieros.com> 

Asunto: Observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanes PAF-INVIAS-I-

088-2021  

Subsanación: 

Asunto:  Observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanes  
Respetados señores: 
  
Una vez revisado el Documento Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanes del proceso de 
contratación de la Referencia publicado en la en la página web de Findeter, www.findeter.gov.co y en la página web de la 
CONTRATANTE el pasado 04 de Enero, de la manera más atenta me permito presentar las siguientes observaciones, en 
lo que respecta a la Evaluación del Proponente No. 08 – CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022. 
  
1.       En el título INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES, se 

mailto:propuestas2edl@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:propuestas@edlingenieros.com
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.findeter.gov.co%2F&data=04%7C01%7CCMDELGADO%40findeter.gov.co%7C77fb15817073424e92e008d9d141f78c%7C2c265b7e685749feae1261c1a6cdb046%7C0%7C0%7C637770903866942511%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=c%2BNIEJDks7oBzU7KETPqHznp0eGDSIlNZ63yIPkvZnY%3D&reserved=0
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establece lo siguiente: 
  
“Garantía de seriedad de la oferta  
  
Aseguradora: SEGUROS MUNDIAL. 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 100017543 
Tomador: CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022 
Asegurado/Beneficiario: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 830.053.105-3. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: NO se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de 
Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los 
términos de referencia. 
NO CUMPLE. 
Valor asegurado: $ 460,326,034.20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23/12/2021 hasta el 30/04/2022.  
Soporte de pago: NO aporta, NO CUMPLE. 
  
DEBE SUBSANAR 
   
El proponente debe adjuntar soporte de pago de la prima correspondiente y anexo modificatorio de la póliza de seriedad 
allegada con la propuesta en el que se aclare que el CONTRATANTE es el beneficiario de la póliza y se incluya 
la  cobertura de los eventos señalados en los términos de referencia conforme con lo siguiente:   
  
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.   
  
(…)  
EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y 
BENEFICIARIO.  
(…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que:   
  
2. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en los siguientes eventos: 
  
b. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado.  
c. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando el término previsto en los términos de 
referencia o las reglas de participación se prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción del contrato se 
prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no excedan un término de tres (3) meses.   
d. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación de las propuestas.   
e. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para 
amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato.  
 (…) 
  
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se admitirá la certificación de 
No expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción electrónica”.” 
  
De acuerdo a lo solicitado se remite la garantía de seriedad con los ajustes requeridos en cuanto al cubrimiento de 
eventos, adicionalmente se aporta el soporte de pago de la prima correspondiente. 
  
2.       Teniendo en cuenta que en el literal h del numeral 1.27. CIERRE DE LA ETAPA DE RECIBO DE PROPUESTAS, se 
establece lo siguiente: 
  
“Se verificará el número total de ofertas recibidas al momento del cierre del término para su presentación. En el evento de 
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que se hayan presentado más de diez (10) ofertas, LA FIDUCIARIA como vocera y administradora del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO realizará la asignación de un número a cada uno de los proponentes mediante la función “random” (aleatorio) 
de la página Excel, ordenándolos luego de mayor a menor, determinando así la lista de las diez (10) ofertas con mayor 
número, las cuales serán objeto de verificación y evaluación. En caso de error se aplicará por la Fiduciaria lo dispuesto en 
los presentes términos.    
  
Las ofertas restantes no serán tenidas en cuenta para verificación y evaluación y serán devueltas a los interesados.  
   
Cuando se hayan presentado diez (10) o menos ofertas, o cuando por situaciones de conveniencia debidamente 
justificadas así se estime, se omitirá la realización de la precitada consolidación de oferentes y el proceso continuará con 
las ofertas que se hayan presentado.” 
  
Se solicita aclarar si efectivamente se efectuó la asignación de un número a cada uno de los proponentes mediante la 
función “random” (aleatorio) de la página Excel, ordenándolos luego de mayor a menor, determinando así la lista de las 
diez (10) ofertas con mayor número, de acuerdo al acta de cierre publicada el 23 de diciembre, por qué se evalúan las 20 
ofertas presentadas y no únicamente las 10 que de acuerdo al acta de cierre fueron seleccionadas. 
  
Conforme con lo anterior, solicito como proponente No. 08 – CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022, sean atendidas 
estas observaciones y otorgada la calificación correspondiente para la evaluación del concurso de la referencia.  
Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

Respuesta observación: por qué se evalúan las 20 ofertas presentadas y no únicamente las 10 que de acuerdo al 
acta de cierre fueron seleccionadas. 

De conformidad con el alcance al acta de cierre publicada el 28 de diciembre de 2021 en la página web de la convocatoria 
y que modifica el acta de cierre publicada el 23 de diciembre de 2021, la fiduciaria deja la constancia y justificación para 
dejar sin efectos la función random, en los siguientes términos: “NOTA: DANDO ALCANCE AL ACTA DE CIERRE DE LA 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 DE FECHA 23 DE DICIEMBRE DE 2021, SE HACE 
NECESARIO ACLARAR QUE EN EL ACTA MENCIONADA NO SE INCLUYERON LOS PROPONENTES CONSORCIO 
MJMIRS 088 Y CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS, EN RAZÓN A QUE SUS PROPUESTAS NO SE ENCONTRABAN 
EN LA BANDEJA DE ENTRADA DEL CORREO ELECTRÓNICO LICPAFINDETER@FIDUPREVISORA.COM.CO, EN EL 
MOMENTO DEL CIERRE DE LA CONVOCATORIA MENCIONADA. DE ACUERDO CON LO SEÑALADO POR LA 
OFICINA DE TECNOLOGÍA DE FIDUPREVISORA S.A., LA HERRAMIENTA MICROSOFT DE FORMA AUTOMÁTICA 
ENViÓ A CUARENTENA ESTOS CORREOS, RAZÓN POR LA CUAL NO SE TUVIERON EN CUENTA Y NO SE 
INCLUYERON EN EL ACTA RESPECTIVA; POR LO TANTO, SE HACE NECESARIO EL ALCANCE REFERIDO PARA 
DEJAR SIN EFECTO LA FUNCIÓN RANDOM EJECUTADA Y HABILITAR A TODOS LOS PROPONENTES QUE 
PRESENTARON OFERTA PARA LA PRESENTE CONVOCATORIA.”  

 

4. De: Auxiliar Licitaciones <auxlicitaciones2021@gmail.com> 

Enviado: jueves, 6 de enero de 2022 1:27 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; licpafindeter@fiduprevisora.com.co 

<licpafindeter@fiduprevisora.com.co> 

Asunto: SUBSANACIÓN PROCESO PAF-INVIAS-I-088-2021 - MJMIRS088  

 

Subsanación: 

Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 
Bogotá D.C. – Colombia  
Referencia: CONVOCATORIA. No PAF-INVIAS-I-088-2021  
 
Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar propuesta para participar en la presente convocatoria cuyo 

mailto:auxlicitaciones2021@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
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objeto es “CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL 
INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA 
ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. Asunto: 
Subsanación CONSORCIO MJMIRS088  
 
Estimados señores:  
 
De acuerdo con lo señalado en el informe de evaluación, me permito realizar las siguientes observaciones, aclarando y/o 
subsanando los pendientes:  
 
1. EVALUACION JURIDICA Según lo indicado en el informe de evaluación preliminar, remitimos anexo a la póliza principal 
donde se indican las condiciones solicitadas por la entidad.  

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO MJMIRS 088, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
5. De: dyb ingenieros civiles <dybingenierosciviles@gmail.com> 

Enviado: jueves, 6 de enero de 2022 3:05 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Asunto: SUBSANACION CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA -- PROCESO PAF-INVIAS-I-088-2021  

Subsanación: 

Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS PROGRAMA: INVIAS – VIAS DEL SAMAN.  
Bogotá D.C. – Colombia  
REFERENCIA: CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 OBJETO: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA 
REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO 
- LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y 
RISARALDA.  
 
Respetados Señores:  
 
Una vez revisado el informe de evaluación publicado por la entidad, nos permitimos realizar las siguientes subsanaciones. 

PROPONENTE 10: CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA EVALUACION JURIDICA: • Con relación a la garantía de 
seriedad 15-45-101136957 expedida por seguros del estado se adjunta recibo de pago expedido por seguros del estado y 
certificación de paz y salvo. Una vez analizada la observación por parte del comité evaluador, solicitamos amablemente se 
habilite nuestra propuesta toda vez que cumple con los requisitos jurídicos, financieros y técnicos. 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
6. De: ESTUDIOS CERRITOS <ingestudioscerritos@gmail.com> 

Enviado: jueves, 6 de enero de 2022 2:49 p. m. 

Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 

Cc: licpafindeter@fiduprevisora.com.co <licpafindeter@fiduprevisora.com.co> 

Asunto: SUBSANE CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS - PAF-INVIAS-I-088-2021  

mailto:dybingenierosciviles@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:ingestudioscerritos@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
mailto:licpafindeter@fiduprevisora.com.co
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Subsanación: 

Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS  
Bogotá D.C. – Colombia  
 
Referencia: CONVOCATORIA. No PAF-INVIAS-I-088-2021  
 
Por medio de los documentos adjuntos, me permito subsanar los documentos según el informe de la evaluación de la 
convocatoria cuyo objeto es “CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE 
LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA”  
Enviamos el certificado de pago y los ajustes solicitados de la póliza 15-45-101137164  
Con lo anterior agradecemos a la entidad habilitar la propuesta presentada 

Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el 
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden jurídico al proponente 
CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en este aspecto. 
No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
Nota: los proponentes No. 3 CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA, No. 13 CONSORCIO INTER-VIAS DE COLOMBIA 
2021, No. 16 ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES y No. 18 CONSORCIO FINDETER 088-21-22 no 
presentaron escritos dirigidos a subsanar u observar la evaluación individual correspondiente a cada uno y publicada en 
el informe de verificación de requisitos habilitantes y solicitud de subsanaciones el 04 de enero de 2022. 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 CONSORCIO CARTAGO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO INTVIAL 2022 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 
RECHAZO RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

4 3B PROYECTOS S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 
CONSORCIO INTERVIAL 

RISARALDA B&B 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

6 CONSORCIO VIAS ABM 088 RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

7 GNG INGENIERIA S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
CONSORCIO CORREDOR VIAL 

PAC 2022 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

9 
CONSORCIO TECNOMAS 

PANORAMA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

11 
GAVINCO INGENIEROS 
CONSULTORES S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 CONSORCIO INGEPROS-GMC CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

13 
CONSORCIO INTER -VIAS DE 

COLOMBIA 2021 
RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

14 CONSORCIO CAMINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

15 CONSORCIO INTERFINDETER 088 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

16 
ARREDONDO MADRID 

INGENIEROS CIVILES S.A.S. 
RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

17  HIDROCONSULTA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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18 CONSORCIO FINDETER 088-21-22 RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADA 

19 CONSORCIO MJMIRS 088  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

20 
CONSORCIO ESTUDIOS 

CERRITOS 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

   

No. 
PROPONENTE 

Numeral 2.1.4 de los 

Términos de Referencia 

REPORTE 

1 CONSORCIO CARTAGO 
NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

2 

CONSORCIO INTVIAL 

2022 

NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-SENA-I-049-2020 (RM Ingenieros SAS) 

2. PAF-DNP-C-019-2021(RM Ingenieros SAS) 

BOGOTÁ: 3. PAF-ATF-I-007-2020 (RM Ingenieros 

SAS) 

 

3 

CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 

NO CONCENTRADO BOGOTÁ: 1.PAF-ATF-I-039-2019 

(CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y 

ALQUILERES S.A.S) 

PREVISORA: 2. PAF-ADR-I-038-2020  

(CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y 

ALQUILERES S.A.S y TECNICONSULTAS) 

 

4 3B PROYECTOS S.A.S. 
NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

5 
CONSORCIO INTERVIAL 

RISARALDA B&B 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

6 
CONSORCIO VIAS ABM 

088 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

7 

GNG INGENIERIA S.A.S. 

NO CONCENTRADO PREVISORA: 1. PAF-ICBF-I-008-2018 Es importante 

mencionar que este contrato cuenta con Acta de 

Entrega y Recibo a Satisfacción, en revisión pólizas. 

8 
CONSORCIO CORREDOR 

VIAL PAC 2022 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

9 CONSORCIO TECNOMAS 

PANORAMA 

NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-SENA-I-017-2021 (Master SAS). 

2. PAF-SENA-I-024-2021 (Master SAS). 

3. PAF-ATF-I-067-2020 (Master SAS). 

10 CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA 

NO CONCENTRADO BOGOTÁ: 1. PAF-ATF-I-025-2018 (EPM ingeniería 

SAS) 

2. PAF-EUC-I-008-2019 (EPM ingeniería SAS) 

11 
GAVINCO INGENIEROS 

CONSULTORES S.A.S. 

NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-SENA-I-043-2021  

             2. PAF-DNP-I-029-2021  

12 
CONSORCIO INGEPROS-

GMC 

NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-ICBFGS-I-051-2021 (INGENIERÍA DE 

PROYECTOS AML SAS)         

PREVISORA: 2. PAF-ATGUAJIRA-I-077-2021  

(INGENIERÍA DE PROYECTOS AML SAS)         

13 
CONSORCIO INTER -VIAS 

DE COLOMBIA 2021 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

14 CONSORCIO CAMINOS 
NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-SENA-I-025-2021 (PROCIVING SAS) 
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BOGOTÁ: 1. PAF-ATF-I-061-2021 (PROCIVING SAS)             

5 
CONSORCIO 

INTERFINDETER 088 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

16 

ARREDONDO MADRID 

INGENIEROS CIVILES 

S.A.S. 

NO CONCENTRADO BBVA: 1. PAF-ANI-I-055-2021 

PREVISORA: 2. PAF-PMIB-I-018-2020 

17 
 HIDROCONSULTA SAS 

NO CONCENTRADO FIDUAGRARIA:  1. Contratación Directa- interventoría 

BOGOTÁ: 2. PAF-ATF-I-022-2017 

18 
CONSORCIO FINDETER 

088-21-22 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

19 CONSORCIO MJMIRS 088  
NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

20 
CONSORCIO ESTUDIOS 

CERRITOS 

NO CONCENTRADO SIN REPORTE 

  
Al presente informe se anexa las verificaciones de requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos de los proponentes 
cuyo resultado cambió, las cuales forman parte integral del mismo. 

 
 

Para constancia, se expide el 11 de enero de 2022 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVIAS 
FIDUPREVISORA S.A. 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 

PROPONENTE No. 3: CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA 
Representante 

WILSON DE JESÚS MOLINA MORENO C.C. 19.871.611 (representante) 
MARÍA PATRICIA CALDERÓN QUINTERO. C.C. No. 52.354.920 (suplente) 

 
Conformado por: 
Integrante N° 1 

TECNOLOGÍAS Y CONSULTORÍAS AMBIENTALES Y DE GESTIÓN S.A.S  
SIGLA: -TECNICONSULTA S.A.S- 

NIT. 900.218.054-1 Porcentaje de Participación: 50% 
MARÍA PATRICIA CALDERÓN QUINTERO C.C. No. 52.354.920 (R.L) 

JOSÉ FRANCISCO CABALLERO BAUTE C.C. No. 76.049.69 (suplente) 
 

Integrante N° 2 
CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S. 

 NIT. 900.224.274-8 Porcentaje de Participación: 30% 
CRISTÓBAL MESA GONZÁLEZ CC No. 73.583.530 (R.L)  

ANA MARY ANGULO ANGULO CC No. 52.692.234 (suplente) 
 

Integrante N° 3 
KAILAS INGENIERÍA S.A.S.  

NIT 901.176.566-0 Porcentaje de Participación: 20% 
DIOGENES JOSÉ DEL VALLE GÓMEZ C.C 73.079.825 (R.L) 

JOSÉ DARÍO POSADA C.C. 9,298,063 PATERNINA (suplente) 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
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Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

3-5 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 20 de 
diciembre de 2021, suscrita por WILSON DE JESÚS MOLINA 
MORENO C.C. 19.871.611, en calidad de representante del 
proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  10-22, 23-33,34-41 RECHAZO 

Integrante 1:  

TECNICONSULTA S.A.S  
Fecha de expedición del certificado: 17/12/2021 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Por Escritura Pública No. 0000122 
del 8 de febrero de 2008 de Notaría 77 de Bogotá D.C., inscrito 
en Cámara de Comercio el 29 de abril de 2008. 
Término de Duración: Indefinido 
Revisor Fiscal: Luz Mary Anaya Hernandez C.C. No. 45468466  
  
Integrante 2. 
Nombre: CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y 
ALQUILERES S.A.S. 
Fecha de expedición del certificado: 20/11/2021 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No registra limitaciones para contratar 
Domicilio: Cartagena 
Término de Constitución: Acta del 14 de Junio de 2008, 
correspondiente a la reunión de junta de socios celebrada en 
Cartagena, inscrita en Cámara de Comercio el 18 de Junio de 
2008. 
Término de Duración: Hasta 31 deDiciembre de 2070. 
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Revisor Fiscal: JOSÉ DANNY DE LA PEÑA TRIANA C.C 
73.200.477  
 
Integrante 3:  

KAILAS INGENIERÍA S.A.S.  
Fecha de expedición del certificado: 16/12/2021 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: El numeral 8, parágrafo primero determina lo 
siguiente: “En general llevar a cabo la representación de la 
sociedad en todos las actos y contratas tendientes al 
cumplimiento del objeto social. Parágrafo Primero: El 
Representante Legal de la compañía cuenta con plenas y 
absolutas facultades para actuar en nombre y representación de 
la sociedad hasta una cuantía que no supere los DIEZ (10) 
SALARIOS MINIMOS MENSUALES VIGENTES, en los demás 
casos, requerirá autorización escrita de la Asamblea de 
Accionistas” 
Aporta a folio 46 Acta de SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA 
ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DEL 16 DE DICIEMBRE DE 
2021: Acta No. 15/12/2021, en la que se autoriza al representante 
legal participar en la convocatoria PAF-INVIAS-I-088-2021. 
Domicilio: Cartagena-Bolívar 
Término de Constitución: Por Documento Privado del 24 de 
Abril de 2018, otorgado en Cartagena, inscrito en esta Cámara 
de Comercio el 30 de Abril de 2018, bajo el número 140,740 del 
Libro IX, NO CUMPLE, debe subsanar. 
ITérmino de Duración: indefinida. 
Revisor Fiscal: No tiene registrado. 
 

DEBE SUBSANAR 

Los términos de referencia en el numeral 2.1.1.2. 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, subnuneral 6, 
determinan lo siguiente: “Término de constitución: Que la 
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persona jurídica se encuentre inscrita en la Cámara de Comercio 
con cinco (5) años de anterioridad a la fecha del cierre de la 
presente convocatoria.  
Las sucursales deberán acreditar que se encuentra(n) inscrita(s) 
en Colombia con cinco (5) años de anterioridad a la fecha de 
cierre de la presente convocatoria.” 
 
De conformidad con lo estipulado en los Términos de Referencia, 
se observa en el Certificado de Existencia y Representación legal, 
que el integrante KAILAS INGENIERIA S.A.S., no cumple con 
el requisito de constitución, pues esta fue constituida el 24 
de abril de 2018, es decir que a la fecha de cierre tenía 3 años 
8 meses, por lo anterior, el proponente dentro del término de 
traslado que se concede a los proponentes para subsanar, 
deberá allegar documento que demuestre que fue 
constituido de conformidad con lo exigido en los Términos 
de Referencia. 
 
NO SUBSANA 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  43-46 CUMPLE 

Fecha constitución:  15 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C 
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Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidariamente e ilimitadamente por el 
cumplimiento total de la propuesta y de la ejecución del contrato; 
en consecuencia, las actuaciones, hechos, omisiones e 
incumplimiento de las obligaciones que se presenten en 
desarrollo de los citados eventos, afecta a todas las personas que 
lo conforman de manera solidaria e ilimitada.  
Participación: 50%, 30% y 20% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: la duración del consorcio se extenderá desde la firma 
del presente documento, por todo el plazo de ejecución y 
liquidación del contrato, en caso de ser adjudicado, y, un (1) año 
más.  

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 48-51 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 53-59 CUMPLE 
Aportados de fecha el 13 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 61-66 CUMPLE 

Aportados de fecha el 16 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. CONSULTADO CUMPLE 

Consultados el 4 de enero de 2021 
 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 68-71 CUMPLE 
Aportados de fecha el 13 de diciembre de 2021  
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No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 73-78 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 11-45-101109390 
Tomador: CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 830.053.105-3  
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de 
la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 
Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de 
referencia.  
Valor asegurado: $460.326.034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 02 de mayo de 2022.  
Soporte de pago: aporta RECIBO DE PAGO Nº: 
10000034474823, emitido por la aseguradora y que corresponde 
a la póliza No. 11-45-101109390. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 80-88 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

90-103 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado  suscrito  por  el Revisor Fiscal (Luz 
Mary Anaya Hernande C.C. 45468466 ) inscrito en el certificado 
de existencia y representación legal de la persona jurídica, el 17 
de marzo de 2016.  
 
Aporta los documentos exigidos en los TDR del Revisor Fiscal: 
fotocopia de la tarjeta profesional, cédula de ciudadanía y 
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certificado de antecedentes disciplinarios de la JCC del 2 de 
diciembre de 2021. 
 
Integrante 2: Certificado  suscrito  por  el Revisor Fiscal (José 

Danny De La Peña Triana, CC 73.200.477) inscrito en el 

certificado de existencia y representación legal de la persona 
jurídica, el 11 de noviembre de 2021.  
 
Aporta los documentos exigidos en los TDR del Revisor Fiscal: 
fotocopia de la tarjeta profesional, cédula de ciudadanía y 
certificado de antecedentes disciplinarios de la JCC del 11 de 
noviembre 
 
Integrante 3: Certificado  suscrito  por  Representante Legal 
inscrito en el certificado de existencia y representación legal de la 
persona jurídica. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 6-8 CUMPLE 

El representante del proponente plural acreditando la calidad de, 
Ingeniero Civil, con Matrícula Profesional No. 1320279387 BLV  
aportando los siguientes soportes: matrícula profesional y 
certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios, expedida 
por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA 
(13/12/2021)   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
113- 540;541-
610,611-622 

VERIFICADO 

Integrante 1: se aporta documento con fecha de vigencia del 
17/12/2021.Se consulta el RUES, fecha 4 de enero de 2021 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: se aporta documento con fecha de vigencia del 
25/11/2021.Se consulta el RUES, fecha 4 de enero de 2021 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
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Integrante 3: se aporta documento con fecha de vigencia del 
24/11/2021.Se consulta el RUES, fecha 4 de enero de 2021 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 4 de enero de 2021 

 
 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE. 

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA en proceso de certificación. 
 
Fiduagraria: no reporta contratos. 
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Fidubogota: 1.PAF-ATF-I-039-2019 (CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S) 
 
Fiduprevisora: 2. PAF-ADR-I-038-2020 (CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S y TECNICONSULTAS)  
 
Findeter: no reporta contratos. 
 

 
  



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 10 de 67 

INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 6: CONSORCIO VIAS ABM 088 
 

Representante  
ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO, CC. No. 14.221.485 (representante)  

  
Conformado por:  

 

Integrante N° 1  
B&C S.A.  

NIT 800.015.774-1 Porcentaje de Participación: 40%  
ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO, CC. No. 14.221.485 (R.L)  

 

  
Integrante N° 2  
MSING S.A.S.  

NIT 900.574.741-7 Porcentaje de Participación: 30%  
RUIZ PARRA DANIEL ERNESTO C.C. No. 79939017 (RL)  

 
Integrante N° 3 

AQUA & TERRA CONSULTORES ASOCIADOS S.A.S. 
NIT 811.046.878-1 Porcentaje de Participación: 30%  

ANDRES FELIPE RESTREPO C.C. No. 71.743.579 (RL)  
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
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Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

2-4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 21 de 
diciembre de 2021, suscrita por ABRAHAM ANTONIO PALACIO 
AMADO, CC. No. 14.221.485, en calidad de representante del 
proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  

19-29 
 

30-35 
 

36-48 
 

CUMPLE 
(subsanación) 

B & C S A 
Fecha de expedición certificado:  16 de diciembre de 2021. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución: Escritura  Pública  No.550, Notaría 25 
de Bogotá del 11 de  marzo  de  1.987,  inscrita  el  3 de agosto 
de 1.987. 
Término de Duración:  hasta el 31 de diciembre de 2100. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: Celebrar y ejecutar todos los actos u operaciones 
comprendidos dentro del objeto social o que se relacionen con  
su  existencia  y  el  funcionamiento de la sociedad, hasta  por  
una suma equivalente a dos mil quinientos (2.500) Salarios 
mínimos  legales  mensuales  vigentes. Para cualquier acto u 
operación superior a esta suma, se deberá obtener autorización 
previa de la junta directiva. El límite señalado no aplica para la 
presente convocatoria. No aporta autorización previa de la junta  
directiva. (subsanó). 
Revisor Fiscal: Castro Corredor Larry Oswaldo C.C. 80803429, 
Pulido Varon Diana Carolina C.C. 52874678. 
 
MSING S.A.S. 
Fecha de expedición certificado:  30/11/2021. 
Domicilio: BOGOTÁ D.C. 
Término de Constitución: por  documento  privado del 3 de 
diciembre de 2012, inscrita el 3 de diciembre de 2012. 
Término de Duración:  indefinido. 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: No registra. 
 
AQUA & TERRA CONSULTORES ASOCIADOS S.A.S. 
Fecha de expedición certificado:  10/12/2021. 
Domicilio: MEDELLÍN, ANTIOQUIA. 
Término de Constitución: por escritura pública No. 5031, 
otorgada en la Notaría 12a.  de  Medellín,  en agosto 23 de 2004, 
registrada en esta Entidad en agosto  27 de 2004. 
Término de Duración:  indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: SANDRA MILENA ARANGO CC 43.163.112. 
 

DEBE SUBSANAR  
  
El integrante B & C S.A. reporta en su cámara de comercio, 
limitación para contratar por cuantía, conforme a lo indicado 
anteriormente. De acuerdo a lo establecido, cuando supere dicha 
cuantía se requerirá la autorización de la Junta Directiva. El 
proponente debe subsanar el requisito aportando el acta de junta 
Directiva donde de autorice al representante legal de la empresa 
para todos los efectos de la presente convocatoria.   
  
El proponente debe tener en cuenta las condiciones y reglas de 
subsanación establecidas en los términos de referencia.   
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Subsanación 
 
El integrante Nro  B & C S A, dentro de la oportunidad otorgada 
para subsanar, presenta Acta Nro 208 de JUNTA DIRECTIVA  
con fecha 10 de diciembre de 2021 y en la que se autoriza de 
manera previa a ABRAHAM A. PALACIO AMADO, en su calidad 
de Gerente General y Representante Legal de B&C S.A para 
todos los efectos de la presente convocatoria, en los siguientes 

términos: (…) “por el monto del presente proceso, para 

proponer, contratar, conformar consorcio o uniones temporales, 
presentar propuesta, presentar todos los documentos necesarios 
para lograr la adjudicación del contrato, celebración y liquidación 
del contrato, otorgamiento de pólizas, para la realización de los 
demás actos requeridos para la contratación en el caso de 
resultar adjudicatario, y en general, suscribir todos los 
documentos que sean necesarios para él, representación ante la 
entidad en cualquier acto que se requiera para actuar en nombre 
de B&C S.A. y/o el Consorcio o Unión Temporal, con las 
facultades amplias y suficientes para lograr la adjudicación del 
contrato que resultare sobre el proceso de : CONVOCATORIA N° 
PAF-INVIAS-I-088-2021” (…) 
Se verifica el cumplimiento del requisito. 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  9-11 CUMPLE 

Fecha constitución:  13 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
Participación: 40%, 30%, 30%. 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
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Duración: no será inferior al del plazo de ejecución del contrato 
y 1 año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 13, 16, 17 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 50-55 CUMPLE 
Aportados de fecha 21 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 57-62 CUMPLE 

Aportados de fecha 21 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. No aporta CUMPLE 

Consultado el 30 de diciembre de 2021 
  
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 64-66 CUMPLE 

Aportados de fecha 21 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 68-70 
RECHAZO 

 

Aseguradora: SEGUREXPO BANCOLDEX-CESCE. 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 136398 
Tomador: CONSORCIO VIAS ABM 088 
Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 
identificado con NIT. 830.053.105-3, NO se señala como 
BENEFICIARIO. NO CUMPLE 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
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Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: NO se enuncian de manera expresa 
los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) 
del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia. (subsanación) 
Valor asegurado: $ 460,326,034.20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23/12/2021 hasta el 
30/04/2022.  
Soporte de pago: si aporta. 
 

DEBE SUBSANAR  
  

El proponente debe adjuntar anexo modificatorio de la póliza de 
seriedad allegada con la propuesta en el que se aclare que el 
CONTRATANTE es el beneficiario de la póliza y se incluya la 
cobertura de los eventos señalados en los términos de referencia 
conforme con lo siguiente:   
  
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.   
  
(…)  
EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y 
AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y 
BENEFICIARIO. 

 (…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que:  
  

1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los 
perjuicios imputables al proponente, en los siguientes eventos:  
  

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte 
del proponente seleccionado.  
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b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta cuando el término previsto en los  
términos de referencia o las reglas de participación se 
prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción 
del contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses.  

c. El retiro de la oferta después de vencido el término 
fijado para la presentación de las propuestas.  

d. La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por LA 
ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato.  

2. El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su 
oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de 
seguros legalmente constituida en Colombia que ampare la 
seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: 

  a. CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 830.053.105-3. 
(…).”  
 

Subsanación 

Dentro de la oportunidad otorgada para subsanar, el proponente 
presenta anexo modificatorio (endoso 1) de la Póliza No.: 136398 
en la que incluye los 4 eventos requeridos, pero no realizó el 
ajuste tal y como se le solicitó en el informe preliminar 
publicado el 04 de enero de 2021 para dar cumplimiento a los 
términos de referencia numeral 2.1.1.8 en el siguiente 
aspecto:  
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(…)  

EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y 
AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y 
BENEFICIARIO. 

 (…) 

En consecuencia, del no cumplimiento de requisito, el proponente 
incurre en causal de rechazo 1.37.28 de los Términos de 
Referencia, que establece: Cuando el proponente no cumpla con 
los requisitos habilitantes establecidos en los términos de 
referencia. 

De igual manera el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA, señala que: “Presentada oportunamente 
la garantía, verificado que corresponde al proceso de 
selección, si no contiene los requerimientos de los términos 
de referencia, el proponente deberá aclarar o subsanarlos, 
para luego remitir las modificaciones dentro del término 
perentorio fijado en el cronograma del proceso, so pena del 
rechazo de la oferta.” (…) 

 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 72, 73, 74 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los Certificados 
de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1  
75, 703-705 

  
Integrante 2  

77 
  

Integrante 3  

CUMPLE   

Integrante 1: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica, el 23 de diciembre de 2021.  
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores vigente.   
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78, 709-711 Integrante 2: Aporta certificado suscrito por el representante 
legal de la persona jurídica.    
  
Integrante 3. Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica, el 23 de diciembre de 2021.  
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores vigente.   
  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 6, 7 CUMPLE 

El representante del proponente plural acredita la calidad de, 
Ingeniero Civil, con Matrícula Profesional No. 25202-16180, 
aporta los siguientes soportes: matrícula profesional y certificado 
de vigencia y antecedentes disciplinarios, expedida por el 
Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA 
(30/11/2021)   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 80 CUMPLE   

Se aporta certificación por parte de la sociedad B&C S.A. en 
donde se certifica que corresponde a una sociedad anónima 
cerrada.   

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 

82-170 
171-251 
252-397 

 
 

VERIFICADO 

Integrante 1: aporta documento con fecha de vigencia del 16 de 
diciembre de 2021. se consulta el RUES, fecha 30 de diciembre 
de 2021 y el proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: aporta documento con fecha de vigencia del 
30/11/2021. Se consulta el RUES, fecha 30 de diciembre de 2021 
y el proponente No reporta multas ni sanciones 
 
Integrante 3: aporta documento con fecha de vigencia del 
10/12/2021. Se consulta el RUES, fecha 30 de diciembre de 2021 
y el proponente No reporta multas ni sanciones 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 30 de diciembre de 2021 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO VIAS ABM 088, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 8: CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022 
 

Representante  
JOSE ENRIQUE DAVILA LOZANO, CC. No. 19.171.798 (representante)  

  
Conformado por:  

 

Integrante N° 1  
E.D.L. S.A.S.  

NIT 800.086.501 - 1 Porcentaje de Participación: 60%  
JOSE ENRIQUE DAVILA LOZANO, CC. No. 19.171.798 (R.L)  

 

  
Integrante N° 2  

DISEÑOS INTERVENTORIAS Y SERVICIOS S.A.S. D.I.S. S.A.S. 
NIT 800.010.028 - 0 Porcentaje de Participación: 40%  

FRANCISCO JAVIER DAZA TOVAR C.C. No. 19.072.460 (RL)  
 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

1-3 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 23 de 
diciembre de 2021, suscrita por ENRIQUE DAVILA LOZANO, CC. 
No. 19.171.798, en calidad de representante del proponente 
plural. 
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Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  

4-13 
 

14-23 
 
 

CUMPLE 

EDL S.A.S. 
Fecha de expedición certificado:  29 de noviembre de 2021. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución: E.P.  No.  9.058  notaria  9  de  Bogotá  
del 26 de diciembre de 1.989 inscrita  el 7 de febrero de 1.990. 
Término de Duración:  indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: Luis  Fernando  Camargo   C.C.  No. 19206394. 
 
DISEÑOS, INTERVENTORIAS Y SERVICIOS S.A.S. 
Fecha de expedición certificado:  29 de noviembre de 2021. 
Domicilio: BOGOTÁ D.C. 
Término de Constitución: Por  Escritura  Pública  No.  3138  de 
la Notaría 9 de Bogotá del 4 de junio  de 1987, inscrita el 3 de 
julio de 1987. 
Término de Duración:  indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: Luis  Fernando  Camargo   C.C.  No. 19206394. 
 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  24-25 CUMPLE 

Fecha constitución:  23 de diciembre de 2021. 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Tipo de participación: Consorcio 
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Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria. 
Participación: 60%, 40%. 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: será igual o superior al plazo estimado del contrato y 
un (1) años más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
26 
27 

CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 32-35 CUMPLE 
Aportados de fecha 1 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 36-39 CUMPLE 

Aportados de fecha 1 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 40, 41 CUMPLE 

Aportados de fecha 1 de diciembre de 2021 
  
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 42, 43 CUMPLE 

Aportados de fecha 1 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 

2.1.1.8. 44-54 
CUMPLE 

(subsanación) 

Aseguradora: SEGUROS MUNDIAL. 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES. 
Póliza No.: 100017543 
Tomador: CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022 
Asegurado/Beneficiario: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 830.053.105-3.  Se 
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10% 460.326.034,20 
 

observa que el beneficiario y aseguradora se encuentran 
enunciados de tal manera en la póliza entregada junto con la 
propuesta. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: NO se enuncian de manera expresa 
los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) 
del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia. subsanación. 
Valor asegurado: $ 460,326,034.20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23/12/2021 hasta el 
30/04/2022.  
Soporte de pago: NO aporta, subsanación 

 
DEBE SUBSANAR  

  
El proponente debe adjuntar soporte de pago de la prima 
correspondiente y anexo modificatorio de la póliza de seriedad 
allegada con la propuesta en el que se aclare que el 
CONTRATANTE es el beneficiario de la póliza y se incluya la 
cobertura de los eventos señalados en los términos de referencia 
conforme con lo siguiente:   
  
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.   
  
(…)  
EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y 
AFIANZADO, y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y 
BENEFICIARIO. 

 (…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que:  
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2. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los 
perjuicios imputables al proponente, en los siguientes eventos:  
  

b. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte 
del proponente seleccionado.  

c. La no ampliación de la vigencia de la garantía de 
seriedad de la oferta cuando el término previsto en los  
términos de referencia o las reglas de participación se 
prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción 
del contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas 
no excedan un término de tres (3) meses.  

d. El retiro de la oferta después de vencido el término 
fijado para la presentación de las propuestas.  

e. La no presentación por parte del proponente 
seleccionado de la garantía de cumplimiento exigida por LA 
ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato.  
 (…) 
 

II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica”.  

 
Subsanación 
 
En oportunidad el proponente adjunta soporte de pago (soporte 
de transacción aprobada del Banco de occidente) de la prima 
correspondiente y anexo modificatorio de la póliza de seriedad 
allegada con la propuesta Póliza No.: 100017543 (Anexo 1) en 
el que se incluye la cobertura de los eventos señalados en los 
términos de referencia, de esta forma se da cumplimiento al 
requisito exigido.  
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Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 55, 56 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los Certificados 
de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

57-61 CUMPLE   

Integrante 1: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica, el 23 de diciembre de 2021.  
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores vigente.   
  
Integrante 2: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica, el 23 de diciembre de 2021.  
Aporta documentos del revisor fiscal: copia de la Tarjeta 
Profesional, copia de la cédula de ciudadanía y certificado 
vigente de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores vigente.   
  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 27, 28 CUMPLE 

El representante del proponente plural acredita la calidad de, 
Ingeniero Civil, con Matrícula Profesional No. 25000-14182, 
aporta los siguientes soportes: matrícula profesional y certificado 
de vigencia y antecedentes disciplinarios, expedida por el 
Consejo Profesional Nacional de Ingeniería COPNIA 
(29/10/2021)   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 80 CUMPLE   

Se aporta certificación por parte de la sociedad B&C S.A. en 
donde se certifica que corresponde a una sociedad anónima 
cerrada.   

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 

62-188 
 

189-287 
 

VERIFICADO 

Integrante 1: aporta documento con fecha de vigencia del 
29/11/2021. se consulta el RUES, fecha 30 de diciembre de 2021 
y el proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: aporta documento con fecha de vigencia del 
29/11/2021. Se consulta el RUES, fecha 30 de diciembre de 2021 
y el proponente No reporta multas ni sanciones 
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Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 30 de diciembre de 2021 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 10. CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA 
Representante 

RODRIGO ALBERTO DIAZ BENJUMEA 
 C. C. No. 80.135.811 de BOGOTÁ D.C.  

 
 

Conformado por  
 

Integrante No. 1.  
D&B INGENIEROS CIVILES SAS  

NIT. 830.027.712-4 Porcentaje de participación 31% 
Representante Legal 

RODRIGO ALBERTO DIAZ BENJUMEA 
 C. C. No. 80.135.811 de BOGOTÁ D.C.  

 
Integrante 2 

CONSULTORES INTERVENTORES COLOMBIANOS SAS – CONCIC SAS  
NIT. 900.378.119-5 Porcentaje de Participación: 19% 

Representante Legal 
FARIEL ENRIQUE MORALES PERTUZ  

C.C. 85472644 
 

Integrante No. 3.  
EPM INGENIERÍA S.A.S. 

NIT. 900.471.297-5 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante Legal 
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MEJIA DE PUMAREJO MARY LUZ 
C.C. N° 41659878 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

5-7 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 23 de 
diciembre de 2021, suscrita por RODRIGO ALBERTO DIAZ 
BENJUMEA, identificado con la CC. 80.135.811 en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

8 – 17 
 

18 – 23 
 

24 - 29 

 
CUMPLE 

 

CONSULTORES INTERVENTORES COLOMBIANOS SAS - 
CONCIC SAS 
Fecha de expedición: 26 de noviembre de 2021. 
Domicilio: Bogotá.  
Término de Constitución: Documento  Privado  del 11 de agosto 
de 2010 de Accionista Único, inscrito  en  Cámara de Comercio 
el 26 de agosto de 2010. 
Término de Duración: Indefinida.  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: Ruiz Diaz Rigoberto. CC. 73165505 
 
 
D&B INGENIEROS CIVILES SAS  
Fecha de expedición: 26 de noviembre de 2021 
Domicilio: Bogotá 
Término de Constitución: E.P. NO. 253 NOTARIA 44 DE 
SANTAFE DE BOGOTA DEL 24 DE FEBRERO DE 1997, 
INSCRITA EL 27 DE FEBRERO DE 1997.  
Término de Duración: Indefinido. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
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comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No registra.  

 
 
Integrante 3: EPM INGENIERIA SAS 
Fecha de expedición: 20 de diciembre de 2021.  
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: DOCUMENTO PRIVADO DE 
ASAMBLEA DE ACCIONISTAS DEL 11  DE  JULIO DE 2011, 
INSCRITA EL 19 DE AGOSTO DE 2011. 
Término de Duración: indefinido. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: no registra. 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

3 a  4 
 

CUMPLE 
 

Fecha de constitución: 13 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C.. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria. 
Participación: 19%, 50%, 31% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: es igual o superior al plazo estimado del contrato, su 
liquidación y un (1) años más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 30 - 32 CUMPLE 
Se aportan las CC del representante del Consorcio y de todos los 
integrantes de este en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 
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Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 33 - 38  CUMPLE 
Aportados del 1 y 21 de diciembre de 2021 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 39 a 44 CUMPLE 
Aportados del 21 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 45 a 47 CUMPLE 
Aportados del 21 de diciembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas – 
RNMC 

2.1.1.7. 48 a 50 CUMPLE 
Aportados del 21 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 51-55 
CUMPLE 

(Subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado 
Formato: Póliza de cumplimiento particular. 
Póliza No.: 15-45-101136957 
Tomador: CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVIAS. NIT 830.053.105-3 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $460.326.034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 23 de mayo de 2022.  
Soporte de pago: No Aporta el recibo de pago de la prima de la 
póliza de seriedad de la oferta. Subsanación 
 

DEBE SUBSANAR 
 

El proponente debe subsanar su oferta llegando el recibo de pago 
de la prima de la póliza de seriedad de la oferta que aporta con la 
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propuesta, conforme lo establece el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA:  
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una 
de las obligaciones que surjan a cargo de los oferentes frente a 
la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán 
constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de 
seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta 
en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (…)  
 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica.” 
 
 
Subsanación 
 
En oportunidad el proponente allegó el recibo de pago RECIBO 
DE CAJA No. 3653235 emitido por la aseguradora y que 
corresponde a la prima de la póliza de seriedad de la oferta 15-
45-101136957 presentada con la propuesta. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 56-58 CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

59 - 62 
 

63 
 

64 

CUMPLE  

CONSULTORES INTERVENTORES COLOMBIANOS SAS – 
CONCIC SAS: Aporta certificado suscrito por el revisor fiscal de 
la persona jurídica, el 23 de diciembre de 2021. 
 
Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de Junta central de contadores, vigente.  
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D&B INGENIEROS CIVILES SAS: Aporta certificado suscrito el 
representante legal de la persona jurídica, el 23 de diciembre de 
2021. 
 
EPM INGENIERIA SAS.: Aporta certificado suscrito el 
representante legal de la persona jurídica, el 23 de diciembre de 
2021. 
 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 65, 66  CUMPLE 
El representante del proponente plural acredita la calidad de 
Ingeniero Civil, aporta copia de la tarjeta profesional No. 25202-
180130 y certificado expedido por el COPNIA el 6/10/2021.   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

67 – 159 
 

160 – 317 
 

318-331 

VERIFICADO 

Integrante 1: aporta documento de fecha 11 de diciembre 2021. 
No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: aporta documento de fecha 26 de noviembre de 
2021. No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 3: aporta documento de fecha 24 de noviembre de 
2021. No reporta multas ni sanciones. 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 30 de diciembre de 2021 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 
 

Fiduciaria BBVA  no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota 1. PAF-ATF-I-025-2018 (EPM ingeniería SAS) 
2. PAF-EUC-I-008-2019 (EPM ingeniería SAS) 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 13. CONSORCIO INTER-VIAS DE COLOMBIA 2021 
Representante 

JORGE ENRIQUE ALFARO DE LOS RIOS  
C. C. No. 80.412.013 

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

COMPAÑÍA DE PROYECTOS TECNICOS CPT S.A. 
NIT. 860.041.968-1 Porcentaje de participación 50% 

Representante Legal 
JORGE ENRIQUE ALFARO DE LOS RIOS 

 C. C. No. 80.412.013 
 

Integrante 2 
CONSULTORIAS Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA S.A.S- CONCICOL 

NIT. 900.956.142-5 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante Legal 

GREYS ALEJANDRA GUZMAN CUELLAR 
C.C. 52.803.400 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

Carpeta 1  
Archivo 1 

CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 23 de 
diciembre de 2021, suscrita por JORGE ENRIQUE ALFARO DE 
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LOS RIOS, identificado con la CC. 80.412.013 en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 
Carpeta 1  
Archivo 2 

 
RECHAZO 

 

COMPAÑÍA DE PROYECTOS TECNICOS CPT S.A  
Fecha de expedición: 10 de diciembre de 2021. 
Domicilio: Bogotá D.C.  
Término de Constitución: ESCRITURA PUBLICA NO.3.456, 
NOTARIA 13 BOGOTA, DEL 14 DE NOVIEMBRE DE 1.974, 
INSCRITA EL 29 DE NOVIEMBRE DE 1.974, BAJO EL 
NO.22.649, DEL LIBRO IX. 
Término de Duración: 27 de septiembre de 2100  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad  
Limitación RL: Existe limitación del Representante Legal para 
contratar. Facultado para contratar hasta 10 SMMLV. No allega 
acta de autorización para contratar por una cuantía superior. 
Revisor Fiscal: Luis Orlando Ramirez Ramirez C.C.  No.  
14.220.231 
 

DEBE SUBSANAR 
 

De conformidad con la nota del numeral 2.1.1.2. “En caso de 
limitaciones o restricciones en el Certificado de cámara y 
Comercio frente a la capacidad para obligarse del Representante 
Legal, deberá aportar los documentos que lo acrediten, tales 
como Actas del órgano competente, estatutos.” 
 
CONSULTORIAS Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA S.A.S- 
CONCICOL 
Fecha de expedición: 14 de diciembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Acta no. 001 de Accionista Único del 
4 de abril de 2016, inscrita el 4 de abril de 2016 bajo el número 
02089778 del libro IX 
Término de Duración: Indefinida. 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No tiene  
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

Carpeta 1  
Archivo 3 

 
CUMPLE 

 

Fecha de constitución: 17 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: solidaria e ilimitada. 
Participación: 50%, 50%. 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: igual al plazo de ejecución del contrato y un (1) año 
más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
Carpeta 1  
Archivo 4 

CUMPLE 
Se aportan las CC del representante del Consorcio y de todos los 
integrantes de este en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 
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Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 
Carpeta 1  
Archivo 5 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
Carpeta 1  
Archivo 6 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 
Carpeta 1  
Archivo 7 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
Carpeta 1  
Archivo 7 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 
Carpeta 1  

Archivo 14 
RECHAZO 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 96-45-101075569 anexo 1 
Tomador: CONSORCIO INTER-VIAS DE COLOMBIA 2021 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVIAS. NIT 830.053.105-3 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $460,326,034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 23 de mayo de 2022.  
Soporte de pago: No Aporta el recibo de pago de la prima de la 
póliza de seriedad de la oferta. NO CUMPLE  
 

DEBE SUBSANAR 
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El proponente debe subsanar su oferta llegando el recibo de pago 
de la prima de la póliza de seriedad de la oferta que aporta con la 
propuesta, conforme lo establece el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA:  
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una 
de las obligaciones que surjan a cargo de los oferentes frente a 
la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán 
constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de 
seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta 
en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (…)  
 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica.” 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

 
. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 
Carpeta 1  
Archivo 8 

CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes 
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Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Carpeta 1  
Archivo 9 

CUMPLE  

COMPAÑÍA DE PROYECTOS TECNICOS CPT S.A: Aporta 
certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona jurídica, el 
23 de diciembre de 2021. 
 
Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de Junta central de contadores, vigente.  
 
 
CONSULTORIAS Y OBRAS CIVILES DE COLOMBIA S.A.S- 
CONCICOL: Aporta certificado suscrito por la representante legal 
de la persona jurídica, el 23 de diciembre de 2021. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 
Carpeta 1  

Archivo 10  
CUMPLE 

El representante del proponente plural acredita la calidad de 
Ingeniero Civil, aporta copia de la tarjeta profesional No. 25202-
44184  y certificado expedido por el COPNIA el 22/12/2021.   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 
Carpeta 1  

Archivo 11 
CUMPLE 

Allega certificación de fecha 23 de diciembre de 2021 
expedida por el Revisor Fiscal, en el que consta, que el 
integrante del consorcio COMPAÑÍA DE PROYECTOS 

TECNICOS CPT S.A se trata de una sociedad anónima 
cerrada. 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 Consultado VERIFICADO 

Integrante 1: Se consultó RUES el 02 de enero de 2022, no 
reporta dos multas impuestas por la CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA ejecutoriadas en el año 
2018. No reporta sanciones. 
 
Integrante 2:  Se consultó RUES el 02 de enero de 2022, no 
reporta multas ni sanciones. 
  

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 3 de enero de 2022 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO INTER-VIAS DE COLOMBIA 2021, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA 
JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, 
o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA  no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 16: ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES 
S.A.S. (AIM S.A.S.) 
NIT. 890929122-8 

Representante 
CARLOS EDUARDO ARREDONDO ARANGO, CC. No. 70.075.032 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

Carpeta 1 
Archivo 2.2. 

CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 23 de 
diciembre de 2021, suscrita por CARLOS EDUARDO 
ARREDONDO ARANGO, CC. No. 70.075.032, en calidad de 
representante del proponente persona jurídica 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
Carpeta 1 

Archivo sin 
número 

RECHAZO 

ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES  
Fecha de expedición certificado:  13 de diciembre de 2021. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Término de Constitución: Por escritura pública No.4.672, 
otorgada en la Notaría 6a. de Medellín, en noviembre 18 de 1981, 
inscrita el 11 de 1981, en el libro IX, folio 513, bajo el No. 6.851 
Término de Duración:  Indefinida 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: Participar en propuestas u ofertas, de licitaciones 
o convocatorias, públicas o privadas, que excedan los cinco mil 
(5.000) salarios mínimos mensuales legales al momento de la 
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correspondiente presentación de la propuesta u oferta. La 
autorización comprenderá la celebración de todo acto, contrato, 
negocio u operación como consecuencia de la adjudicación de la 
licitación o convocatoria. 
Revisor Fiscal: JULIETH CRISTINA ARCILA PEREZ 
identificada con C.C.1.017.199.196 
 

DEBE SUBSANAR: 
De conformidad con el numeral 4 del numeral 2.1.1.2., el cual 
establece lo siguiente: 
 
“Limitaciones del representante legal: En el evento que del 
contenido del Certificado expedido por la Cámara de Comercio, 
se desprenda que el representante legal tiene restricciones para 
presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la 
misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el 
órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y 
celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se 
requiere establecer las facultades del Representante Legal en los 
estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los 
mismos. Los documentos requeridos deben haber sido otorgados 
previo al cierre del presente proceso de selección” 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 
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Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  No aplica NO APLICA No aplica 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
Carpeta 1 
Archivo 2 

CUMPLE 
Aporta copia de documento de identificación del representante 
legal. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 
Carpeta 1 

Archivos 1,2 y 1,3 
CUMPLE 

Aportados de fecha 9 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
Carpeta 1 

Archivos 1,4 y 1,5 
CUMPLE 

Aportados de fecha 9 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
Carpeta 1 
Archivo 1. 

CUMPLE 

Aportados de fecha 9 de diciembre de 2021 
  
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
Carpeta 1 

Archivo 1,6. 
CUMPLE 

Aportados de fecha 9 de diciembre de 2021  
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 
Carpeta 1 

Archivo 3 – 3,1 y 
3,2 

CUMPLE 

Aseguradora: Compañía Mundial de Seguros S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: M-100157269 
Tomador: ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 830.053.105-3 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
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Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de 
la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 
Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de 
referencia.  
Valor asegurado: $460.326.034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23/12/2021 hasta el 
23/05/2022.  
Soporte de pago: Aporta recibo de caja No. 310274771 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 
Carpeta 1 

Archivo sin 
número. 

CUMPLE Presenta el Certificado de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Carpeta 1 
Archivos 4 – 4,1 y 

4,2 
CUMPLE 

Aporta Certificado suscrito por la revisora fiscal JULIETH 
CRISTINA ARCILA PEREZ inscrito en el certificado de existencia 
y representación legal de la persona jurídica, de fecha 21 de 
diciembre de 2021.  
 
Aporta los documentos exigidos en los TDR del Revisor Fiscal: 
fotocopia de la tarjeta profesional, cédula de ciudadanía y 
certificado de antecedentes disciplinarios de la JCC del 7 de 
diciembre de 2021. 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 
Carpeta 1 

Archivos 2,1 y 2,3 
CUMPLE 

El representante legal de la persona jurídica acredita la calidad 
de ingeniero civil mediante Matricula profesional No. 05202-
00905 y certificado de vigencia expedido por el COPNIA de fecha 
14/12/2021   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
Carpeta 1 

Archivo sin número 
VERIFICADO 

Aporta documento del 13/12/2021. Se consulta el RUES, fecha 
03 de enero de 2021 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 
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Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 3 de enero de 2022 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por ARREDONDO MADRID INGENIEROS CIVILES S.A.S. (AIM S.A.S.), NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra 
RECHAZADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, 
o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA  1. PAF-ANI-I-055-2021 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora 2. PAF-PMIB-I-018-2020 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 18. CONSORCIO FINDETER 088- 21-22. 
Representante 

GERMAN ANTONIO BALLESTAS BERDEJO 
 C. C. No. 80.850.300 

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

GAB INGENIERIA SAS 
NIT. 900591649-9, Porcentaje de participación 50% 

Representante Legal 
GERMAN ANTONIO BALLESTAS BERDEJO 

 C. C. No. 80.850.300 
 

Integrante 2 
GV GARCIA VILLA INGENIEROS S.A.S 

NIT. 830.1218698-1, Porcentaje de participación 30% 
Representante Legal 

OTTO HARRY GARCIA ZAMUDIO 
 C. C. No. 19.307.559 

 
Integrante 3 

HACE INGENIEROS SAS 
NIT. 800.129.789-1, Porcentaje de participación 20% 

Representante Legal 
ANTONIO ESTEBAN SANCHEZ TORRES 
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 C. C. No. 6.775.962 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

Carpeta 1 
Archivo 1 

CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 22 de 
diciembre de 2021, suscrita por GERMAN ANTONIO 
BALLESTAS BERDEJO identificado con C. C. No. 80.850.300en 
calidad de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 
Carpeta 1 
Archivo 1 

 
CUMPLE 

 

GAB INGENIERIA SAS  
Fecha de expedición: 30 de noviembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Documento Privado del 20 de 
noviembre de 2012 de Asamblea de Accionistas, inscrito en  
Cámara de Comercio el 3 de diciembre de 2012, con el No. 
01685792 del Libro IX, 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No aplica 
 
GV GARCIA VILLA INGENIEROS S.A.S. 
Fecha de expedición: 23 de diciembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Escritura Pública no. 0001216 de 
Notaría 42 De Bogotá D.C. del 20 de marzo de 2003, inscrita el 4 
de abril de 2003  bajo el número 00873915 del libro IX, 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
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para contratar. 
Revisor Fiscal: CHAPARRO VARGAS LUIS GUILLERMO 
identificado con C.C. 80.723.278 
 
HACE INGENIEROS S.A.S. 
Fecha de expedición: 29 de noviembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Acta de juntas de Socios No. 2 del 18 
de marzo de 2011, isncrita el 25 de marzo de 2011, bajo el 
número 01464241 del libro IX 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: TRIANA OTALORA WILSON ENRIQUE 
identificado con C.C. 19.291.541 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

Carpeta 1 
Archivo 2 

 
RECHAZO 

 

Fecha de constitución: 23 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: NO SE SEÑALA 
EXPRESAMENTE EN EL DOCUMENTO  
Responsabilidad: Solidaria e ilimitada 
Participación: 50%, 30%, 20% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: igual al plazo de ejecución del contrato y un (01) año 
más. 
 

DEBE SUBSANAR 
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No se señala el tipo de responsabilidad del proponente plural, de 
conformidad con el numeral 5 del numeral 2.1.1.3.1., el cual 
indica: 
 
“La manifestación clara y expresa en el documento de 
constitución que quienes integran el Consorcio o Unión Temporal 
responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las 
obligaciones derivadas de la oferta y  del contrato, en las fases 
precontractual, contractual y postcontractual, incluyendo la etapa 
de liquidación.” 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
Carpeta 1 
Archivo 2 

CUMPLE 
Se aportan las CC del representante del Consorcio y de todos los 
integrantes de este en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 
Carpeta 1 
Archivo 4 

CUMPLE 
Aportados del 03 de diciembre de 2021 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
Carpeta 1 
Archivo 4 

CUMPLE 
Aportados del 03 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 
Carpeta 1 
Archivo 4 

CUMPLE 
Aportados del 03 de diciembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 
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Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
Carpeta 1 
Archivo 4 

CUMPLE 
Aportados del 03 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 
Carpeta 1 
Archivo 5 

RECHAZO 

Aseguradora: Compañía Mundial de Seguros S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: NB-100190188 
Tomador: CONSORCIO FINDETER 088-21-22 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVIAS. NIT 830.053.105-3 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $460,326,034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 23 de mayo de 2022.  
Soporte de pago: No aporta soporte de pago 
 

DEBE SUBSANAR 
 

El proponente debe subsanar su oferta llegando el recibo de pago 
de la prima de la póliza de seriedad de la oferta que aporta con la 
propuesta, conforme lo establece el numeral 2.1.1.8. GARANTÍA 
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA:  
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una 
de las obligaciones que surjan a cargo de los oferentes frente a 
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la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán 
constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de 
seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta 
en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (…)  
 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica.” 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 
Carpeta 1 
Archivo 6 

CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

NO APORTA RECHAZO  

Los integrantes del consorcio no allegan la documentación 
solicitada en el numeral 2.1.1.10 de los términos de referencia 
 

DEBE SUBSANAR 
 

2.1.1.10. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES DE 
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES 
El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la 
fecha de cierre del proceso de selección, con el pago de los 
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aportes parafiscales generados de la nómina de sus 
empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los  
sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones y 
aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto  
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de 
Aprendizaje. 
En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes 
parafiscales y de seguridad social, por no tener personal  a cargo, 
deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad de 
juramento. 
En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a 
SENA, ICBF y Salud, deberá declarar esta  circunstancia bajo la 
gravedad de juramento y así mismo aportar la certificación de 
cumplimiento de pago de aportes 
 
a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensación 
generados de la nómina de los empleados de los seis  (6) meses 
anteriores a la fecha de cierre. 
Las anteriores circunstancias se acreditarán de la siguiente 
manera: 
a. Las personas jurídicas lo harán mediante certificación 
expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo 
con la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos así 
se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 
obligado a tener revisor fiscal. 
 
 
RECHAZO 
 
No allegó subsanación en el término de traslado, incurriendo 
en las causales de rechazo: 

• 1.37.26 Cuando el proponente no subsane o 
subsane en forma extemporánea.  



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 53 de 67 

• 1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los 
requisitos habilitantes establecidos en los términos 
de referencia. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 
Carpeta 1 
Archivo 2 

CUMPLE 
El representante del proponente plural acredita la calidad de 
Ingeniero Civil, aporta copia de la tarjeta profesional No. 25202-
03769 y certificado expedido por el COPNIA el 03/12/2021.   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

Integrante 1: 
38-121 

 
Integrante 2: 

122-496 

VERIFICADO 

Integrante 1: Allega RUP de fecha 30/11/2021. 
Se consultó RUES el 03 de enero de 2022, no reporta multas ni 
sanciones. 
 
Integrante 2: Allega RUP de fecha 23/12/2021.  Se consultó 
RUES el 03 de enero de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Allega RUP de fecha 20/12/2021.  Se consultó 
RUES el 03 de enero de 2022, no reporta multas ni sanciones 
  

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 3 de enero de 2022 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO FINDETER 088- 21-22., NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
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La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA  no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

 
CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 19. CONSORCIO MJMIRS 088 
Representante 

NICK RANDY ALMEIDA GAMARRA 
C.C. 72.005.623 

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

MJ CONSTRUCCIONES S A S 
NIT. 900.237.822-0, Porcentaje de participación 50% 

Representante Legal 
RICARDO ALBERTO BECERRA GUTIERREZ 

 C. C. No. 80.850.300 
 

Integrante 2 
MIRS LATINOAMERICA S A S 

NIT. 900.241.875-6, Porcentaje de participación 50% 
Representante Legal 

NICK RANDY ALMEIDA GAMARRA 
 C. C. No. 72.005.623 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

1-4 CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 22 de 
diciembre de 2021, suscrita por NICK RANDY ALMEIDA 
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GAMARRA, identificado con la C.C. 72.005.623 en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

Integrante 1: 
32-37 

 
Integrante 2: 

23 -31 
 

 
CUMPLE 

 

MJ CONSTRUCCIONES S A S 
Fecha de expedición: 20 de diciembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: DOCUMENTO PRIVADO DE JUNTA 
DE SOCIOS DEL 28 DE AGOSTO DE 2008, INSCRITA EL 1 DE 
SEPTIEMBRE DE 2008 BAJO EL NUMERO 01238756 DEL 
LIBRO IX 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: No aplica 
 
MIRS LATINOAMERICA S A S - EN REORGANIZACIÓN  
Fecha de expedición: 30 de noviembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Documento Privado del 21 de agosto 
de 2008 de Junta de Socios, inscrito en Cámara de Comercio el 
22 de septiembre de 2008, con el No. 01243737 del Libro IX 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: CARLOS ALBERTO CASTELAR NIETO 
identificado con C.C. 1.128.056.936   
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

5-6 
 

CUMPLE 
Fecha de constitución: 20 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
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 Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: Solidaria e ilimitada 
Participación: 50%, 50%. 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: igual al plazo de ejecución del contrato y cinco (05) 
años más. 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
7-8 

 
CUMPLE 

Se aportan las CC del representante del Consorcio y de todos los 
integrantes de este en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 

Integrante 1: 
12-13 

 
Integrante 2: 

11 y 14 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 

Integrante 1: 
20 y 22 

 
Integrante 2: 

19 y 21 

CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 15 y 16 CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
17 y 18 

 
CUMPLE 

Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 

2.1.1.8. 502-507 
CUMPLE 

(Subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 21-45-101355390 
Tomador: CONSORCIO MJMIRS 088 
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Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVIAS. NIT 830.053.105-3 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Cubrimiento de eventos: No Se enuncian de manera expresa 
los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 
Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Subsanación 
Valor asegurado: $460,326,034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 17 de abril de 2022. No ampara los 4 meses solicitados 
en los términos de referencia. Subsanación 
Soporte de pago: Aporta Constancia de pago expedida por 
Seguros del Estado de fecha 22 de diciembre de 2021. 
 

DEBE SUBSANAR 
 
-No Se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos de 
cobertura de la Garantía de Seriedad de la Oferta de acuerdo con 
lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 
2.1.1.8 de los términos de referencia. 
 
- La vigencia de la poliza no cumple con lo requerido en el 
literal d. VIGENCIA del numeral 2.1.1.8. el cual señala que:  
“la garantía Deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses 
contados a partir de la fecha de cierre del proceso.” 
 
Subsanación 
 
En oportunidad el proponente adjunta anexo modificatorio de la 
póliza de seriedad allegada con la propuesta Póliza No.: 21-45-
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101355390 (Anexo 2) en el que se incluye la cobertura de los 
eventos señalados en los términos de referencia y se cumple con 
la vigencia de cuatro meses así: Vigencia de los amparos: 
Desde el 23 de diciembre de 2021 hasta el 27 de mayo de 2022 
de esta forma se da cumplimiento al requisito exigido.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1: 
498-500 

 
Integrante 2: 

497 

CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

Integrante 1: 
510 

 
Integrante 2: 

511-513 

CUMPLE  

MJ CONSTRUCCIONES S A S: Aporta certificado suscrito por el 
representante legal de la persona jurídica, de fecha 22 de 
diciembre de 2021. 
 
MIRS LATINOAMERICA S A S - EN REORGANIZACIÓN: 
Aporta certificado suscrito por el revisor fiscal de la persona 
jurídica, de fecha 22 de diciembre de 2021. 
 
Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de Junta central de contadores, vigente 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 4-5  CUMPLE 
El representante del proponente plural acredita la calidad de 
Ingeniero Civil, aporta copia de la tarjeta profesional No. 08202-
098182 y certificado expedido por el COPNIA el 22/10/2021.   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 

Integrante 1: 
38-121 

 
Integrante 2: 

122-496 

VERIFICADO 

Integrante 1: Allega RUP de fecha 20/12/2021. 
Se consultó RUES el 03 de enero de 2022, no reporta multas ni 
sanciones. 
 
Integrante 2: Allega RUP de fecha 14/12/2021.  Se consultó 
RUES el 03 de enero de 2022, no reporta multas ni sanciones. 
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Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 3 de enero de 2022 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO MJMIRS 088, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA  no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 
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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) 
A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - 
CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 

PROPONENTE No. 20. CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS 
Representante 

IVAN ALONSO PARDO AVILA 
 C. C. No. 79.952.890 

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

ESTUDIOS E INGENIERIA SAS 
NIT. 900.351.236-1, Porcentaje de participación 33% 

Representante Legal 
IVAN ALONSO PARDO AVILA 

 C. C. No. 79.952.890 
 

Integrante 2 
INTERPROYECT-MY S.A.S 

NIT. 900.458.773-6, Porcentaje de participación 33% 
Representante Legal 

ROXANA MARTINEZ YEPES 
 C. C. No. 19.307.559 

 
Integrante 3 

NORBERTO BAYONA ESPITIA 
 C. C. No. 7.223.883 Porcentaje de participación 34% 
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ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
79.239.700 LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

Formato 1 
2.1.1.1 

1-3 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 22 de 
diciembre de 2021, suscrita por IVAN ALONSO PARDO AVILA 
identificado con C. C. No. 79.952.890 en calidad de representante 
del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 

Integrante 1 
29-37 

 
Integrante 2: 

173-178 

 
CUMPLE 

 

ESTUDIOS E INGENIERIA SAS  
Fecha de expedición: 10 de diciembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Documento Privado del 12 de abril de 
2010 de Accionista Único, inscrito en esta Cámara de Comercio 
el 13 de abril de 2010, con el No. 01375143 del Libro IX 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
para contratar. 
Revisor Fiscal: Omar David Eduardo GOMEZ DAVILA 
identificado con C.C. 1.022.345.618 
 
INTERPROYECT-MY S.A.S. 
Fecha de expedición: 23 de diciembre de 2021 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: por escritura pública no 4022 de la 
notaria 39 de Bogotá d.C., Del 28 de diciembre de 2012, inscrita 
inicialmente en la cámara de comercio de Bogotá, el 5 de febrero 
de 2013, bajo el número 01703220d del libro ix 
Término de Duración: Indefinida. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
Comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal 
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para contratar. 
Revisor Fiscal: LEONARDO LEONEL ARTEAGA CAVADIA 
identificado con C.C. 7.384.959 
 
 
NORBERTO BAYONA ESPITIA identificado con C. C. No. 
7.223.883 
 

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

4-6 
 

CUMPLE 
 

Fecha de constitución: 20 de diciembre de 2021 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta. 
Responsabilidad: Solidaria e ilimitada 
Participación: 33%, 33%, 34% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: igual al plazo de ejecución del contrato y cinco (05) 
años más. 
 

Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 7-9 CUMPLE 
Se aportan las CC del representante del Consorcio y de todos los 
integrantes de este en su condición de persona natural o 
representante legal de persona jurídica. 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 24-28 CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
No están reportados como responsables fiscales 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 19-23 CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones disciplinarias. 

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 16-18 CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de antecedentes penales. 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 64 de 67 

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 13-15 CUMPLE 
Aportados del 22 de diciembre de 2021 
Sin reportes de sanciones penales 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de diciembre de 2021 
Hasta 23 de abril de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
$4.603.260.342 
10% 460.326.034,20 
 

2.1.1.8. 270-271 
CUMPLE 

(Subsanación) 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 15-45-101137164 
Tomador: CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER INVIAS. NIT 830.053.105-3 
Convocatoria: Está correcto el número de la convocatoria y el 
objeto de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: Están 
correctamente relacionados 
Valor asegurado: $460,326,034,20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23 de diciembre de 2021 
hasta el 23 de mayo de 2022.  
Cubrimiento de eventos: No Se enuncian de manera expresa 
los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 
Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
Subsanación 
Soporte de pago: No aporta soporte de pago Subsanación 
 

DEBE SUBSANAR 
 

- No Se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos de 
cobertura de la Garantía de Seriedad de la Oferta de acuerdo con 
lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 
2.1.1.8 de los términos de referencia. 
 
- El proponente debe subsanar su oferta llegando el recibo de 
pago de la prima de la póliza de seriedad de la oferta que aporta 
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con la propuesta, conforme lo establece el numeral 2.1.1.8. 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA:  
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
Con el objeto de respaldar el cumplimento de todas y cada una 
de las obligaciones que surjan a cargo de los oferentes frente a 
la entidad, por razón de la presentación de la propuesta, deberán 
constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de 
seguro expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia que ampare la seriedad de la propuesta 
en FORMATO ENTRE PARTICULARES con las siguientes 
características: (…)  
 
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica.” 
 
Subsanación 
 
En oportunidad el proponente adjunta soporte de pago 
(CONSTANCIA DE PAGO emitida por la aseguradora) de la 
prima correspondiente y anexo modificatorio de la póliza de 
seriedad allegada con la propuesta Póliza No.: 15-45-101137164 
(Anexo 1) en el que se incluye la cobertura de los eventos 
señalados en los términos de referencia, de esta forma se da 
cumplimiento al requisito exigido.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 260-268 CUMPLE Se Aporta RUT de los integrantes 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. – 
Formato 2 

273 a 281 CUMPLE  
ESTUDIOS E INGENIERÍA S.A.S: Aporta certificado suscrito por 
el revisor fiscal de la persona jurídica, el 23 de diciembre de 2021. 
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Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de Junta central de contadores, vigente 
 
INTERPROYECT-MY S.A.S Aporta certificado suscrito por el 
revisor fiscal de la persona jurídica, el 23 de diciembre de 2021. 
 
Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de Junta central de contadores, vigente.  
 
NORBERTO BAYONA ESPITIA: Aporta certificado suscrito por 
el integrante del proponente plural persona natural, el 22 de 
diciembre de 2021. 
 
Aporta Planilla de pago de seguridad social integral del último 
mes. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Ingeniero de vías y 
Transporte. 

2.1.1.11. 11-12 CUMPLE 
El representante del proponente plural acredita la calidad de 
Ingeniero Civil, aporta copia de la tarjeta profesional No. 25202-
097498 y certificado expedido por el COPNIA el 22/12/2021.   

Abono de la oferta 2.1.1.12 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No Aplica NO APLICA No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 Consultado VERIFICADO 

Integrante 1: Se consultó RUES el 03 de enero de 2022, no 
reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Se consultó RUES el 03 de enero de 2022, no 
reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Se consultó RUES el 03 de enero de 2022, no 
reporta multas ni sanciones 
  

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 3 de enero de 2022 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”. 

Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA  no reporta contratos. 
Fiduagraria no reporta contratos. 
Fidubogota no reporta contratos. 
Fiduprevisora no reporta contratos. 
Findeter no reporta contratos. 

 
 

 



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

4.603.260.342$                       

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900.218.054-1 50% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

900.224.274-8 30% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

901.176.566-0 20% Nacional

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

TECNOLOGÍAS Y 

CONSULTORÍAS 

AMBIENTALES Y DE GESTIÓN 

S.A.S.  (TECNICONSULTA 

S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, 

ASESORÍAS Y ALQUILERES 

S.A.S. (CMAA S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, ASESORÍAS 

Y ALQUILERES S.A.S. (CMAA 

S.A.S.)

KAILAS INGENIERÍA 

S.A.S.

Fecha Carta CC: 20-dic-21 16-dic-21

Monto Carta CC: $ 850.000.000 $ 100.000.000

Expedida por: BANCOLOMBIA S.A. BANCO DAVIVIENDA S.A.

Part. (%) 50% 30% 30% 20,00%

 MEDIACANOA 

ANSERMANUEVO

LA VIRGINIA 3

KAILAS INGENIERÍA S.A.S.

TECNOLOGÍAS Y CONSULTORÍAS AMBIENTALES Y DE GESTIÓN S.A.S.  (TECNICONSULTA S.A.S.)

11/01/2022 PAF-INVIAS-I-088-2021

CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA

CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S. (CMAA S.A.S.)

No. Carpeta:

TECNOLOGÍAS Y 

CONSULTORÍAS 

AMBIENTALES Y DE GESTIÓN 

S.A.S.  (TECNICONSULTA 

S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, 

ASESORÍAS Y ALQUILERES 

S.A.S. (CMAA S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, ASESORÍAS 

Y ALQUILERES S.A.S. (CMAA 

S.A.S.)

KAILAS INGENIERÍA 

S.A.S.
0

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE NO CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 950.000.000 $ 920.652.068 CUMPLE

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%).

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? NO

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a  NOVECIENTOS VEINTE 

MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SESENTA Y OCHO PESOS ($920.652.068,00). En caso de no cumplir 

dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO.

El proponente CONSORCIO INTERVIAL 

PANORAMA, no allegó subsanación que le 

permitiera quedar habilitado para el presente 

proceso. Por lo anterior y conforme con lo 

establecido en los términos de referencia, el 

proponente se encuentra rechazado por estar 

incurso en la causal de rechazo 1.37.26, que 

textualmente dice: " Cuando el proponente no 

subsane o subsane en forma extemporánea" y 

1.37.28 "Cuando el proponente no cumpla con los 

requisitos habilitantes establecidos en los 

términos de referencia"

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes 

Financieros
Observaciones 

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la fecha 

de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá para estos 

efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

4.603.260.342$                       

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900.218.054-1 50% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

900.224.274-8 30% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

901.176.566-0 20% Nacional

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

TECNOLOGÍAS Y 

CONSULTORÍAS 

AMBIENTALES Y DE GESTIÓN 

S.A.S.  (TECNICONSULTA 

S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, 

ASESORÍAS Y ALQUILERES 

S.A.S. (CMAA S.A.S.)

CONSTRUCCIONES, 

MOVIMIENTOS, ASESORÍAS 

Y ALQUILERES S.A.S. (CMAA 

S.A.S.)

KAILAS INGENIERÍA 

S.A.S.

Fecha Carta CC: 20-dic-21 16-dic-21

Monto Carta CC: $ 850.000.000 $ 100.000.000

Expedida por: BANCOLOMBIA S.A. BANCO DAVIVIENDA S.A.

Part. (%) 50% 30% 30% 20,00%

 MEDIACANOA 

ANSERMANUEVO

LA VIRGINIA 3

KAILAS INGENIERÍA S.A.S.

TECNOLOGÍAS Y CONSULTORÍAS AMBIENTALES Y DE GESTIÓN S.A.S.  (TECNICONSULTA S.A.S.)

11/01/2022 PAF-INVIAS-I-088-2021

CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA

CONSTRUCCIONES, MOVIMIENTOS, ASESORÍAS Y ALQUILERES S.A.S. (CMAA S.A.S.)

No. Carpeta:

Nombre Evaluador: Firma Evaluador:

RECHAZADO



 

 
Carrera 71ª No. 48 ª  - 57 TELEFONO: (01) 547-8190 Cel: 320-4713676 

Normandía I Sector   Bogotá DC, Colombia. 
E-mail: gerenciamsingsas@gmail.com - derp_0@hotmail.com  

  

Bogotá D.C., 5 de enero del 2022. 

 

Señores: 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVIAS 
FIDUPREVISORA S.A. 
 
 
Ciudad. 
 

REFERENCIA: CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 
 
 
OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, 
SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL 
INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA 
VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS 
DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 
 
ASUNTO: ACLARACIÓN DEL INFORME EVALUACIÓN. 
 
 
Respetados Señores: 
 
 
Revisado el informe de evaluación preliminar evidenciamos por parte de los evaluadores 
las siguientes observaciones: 
 

1. El integrante B & C S.A. reporta en su cámara de comercio, limitación para 
contratar por cuantía, conforme a lo indicado anteriormente. De acuerdo a lo 
establecido, cuando supere dicha cuantía se requerirá la autorización de la Junta 
Directiva. El proponente debe subsanar el requisito aportando el acta de junta 
Directiva donde de autorice al representante legal de la empresa para todos los 
efectos de la presente convocatoria. El proponente debe tener en cuenta las 
condiciones y reglas de subsanación establecidas en los términos de referencia 
 
RTA// enviamos  anexo a este documento el acta de autorización No. 208 donde 
se evidencia la autorización al representante legal de B&C S.A. para la 
presentación de la propuesta. 
 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com
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2. El proponente debe adjuntar anexo modificatorio de la póliza de seriedad allegada 
con la propuesta en el que se aclare que el CONTRATANTE es el beneficiario de 
la póliza y se incluya la cobertura de los eventos señalados en los términos de 
referencia conforme con lo siguiente: “2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA.EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, 
y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y BENEFICIARIO. (…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que: 
 
1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al 
proponente, en los siguientes eventos: 
a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente 
seleccionado. 
b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando 
el término previsto en los términos de referencia o las reglas de participación se 
prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción del contrato se 
prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no excedan un término de tres (3) 
meses. 
c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación 
de las propuestas. 
d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de 
cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato. 
2. El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza 
de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente constituida en 
Colombia que ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: 
a. CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado 
con NIT. 830.053.105-3. (…).” 
 
RTA// se anexa el endoso número 1 de la póliza   136398 la cual va dirigida a 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 
830.053.105-3. Esta incluye la modificación en la cual se anexa lo siguiente: 
1. LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS 
IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS: A. LA NO 
SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR 
PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO. B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA 
VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL 
TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O 
CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS 
PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES. C. EL 
RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA 
LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. D. LA NO 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com
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PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA 
GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR 
EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL 
CONTRATO. 
 
De esta manera damos cumplimiento y alcance a lo solicitado por la entidad dentro 
del informe de evaluación, y solicitamos muy formalmente se nos habilite para la 
apertura del sobre económico.  
 
 
 

 
Al presente los respectivos anexos. 
 
 
 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________ 
ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO 
REPRESENTANTE LEGAL  
CONSORCIO VIAS ABM 088 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com


 

 
ACTA DE REUNIÓN  

No. 208- JUNTA DIRECTIVA 
 

Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 

Código Proyecto:                                                  001 No. de Contrato:   

 Hoja: 1 De: 3 

 
 

B&C-FOR-035-REV-02 

Fecha: 10 de diciembre de 2021 

Lugar: Carrera 47 No. 103 - 29 Bogotá 

Hora de iniciación:  09:00 A.M.  

 

 

Hora de finalización: 10:00 A.M. 

ASISTENTES:  
 
Abraham Antonio Palacio A. – Miembro Principal. 
Juan Carlos Ramos A. – Miembro Principal. 
Gloria Esperanza Silva P.  - Miembro Principal. 
 

 
 

Preparado por: Gloria Esperanza Silva. 

OBJETO: Autorización al Representante Legal y Gerente. 

 
En la ciudad de Bogotá, siendo las nueve (09:00) de la mañana del día  diez (10) del mes de diciembre 
del año dos mil veintiuno (2021) y en virtud de la convocatoria formulada por ABRAHAM A. PALACIO 
AMADO, en su condición de Gerente General de la compañía B&C S.A., se reunieron en las Oficinas de 
la sociedad situada en la carrera 47 No. 103 - 29 los siguientes miembros, previo el cumplimiento integral 
de las normas Legales y Estatutarias relacionadas con la convocatoria de la Junta Directiva de la 
Sociedad. 
 
Miembros 

 

Abraham A. Palacio Amado. 

Juan Carlos Ramos A.  

Gloria Esperanza Silva Pereira. 

 
De acuerdo con la asistencia señalada, se encuentra la mayoría de los miembros principales y por 
consiguiente existe quórum deliberatorio y decisorio. 
 
ORDEN DEL DIA 

 

1. Verificación del Quórum. 

2. Nombramiento del presidente y secretario de la junta. 

3. Autorización al Representante Legal y Gerente para proponer y contratar. 

4. Temas Varios. 

 

 



 

 
ACTA DE REUNIÓN  

No. 208- JUNTA DIRECTIVA 
 

Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 

Código Proyecto:                                                  001 No. de Contrato:   

 Hoja: 2 De: 3 

 
 

B&C-FOR-035-REV-02 

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 
 
1. Se procedió a verificar el Quórum existente, el cual es el siguiente: 
 

Miembros 
Abraham A. Palacio Amado. 

Juan Carlos Ramos A. 

Gloria Esperanza Silva Pereira. 
 
Por lo tanto, existe quórum deliberatorio y decisorio. 

 
2. Nombramiento del presidente y secretario de la Junta. 

El Ingeniero Abraham A. Palacio Amado propone que el presidente de la junta sea el mismo y como 
secretario sea la señora Gloria Esperanza Silva Pereira lo cual es aprobado por unanimidad. 
 

3. Autorización al Representante Legal y Gerente para Proponer y Contratar. 
 

ABRAHAM A. PALACIO AMADO, en su calidad de Gerente General y Representante Legal de B&C 
S.A., solicita a la Junta se le otorgue las facultades amplias y suficientes para presentar propuesta y 
celebrar el contrato, presentar todos los documentos necesarios para lograr la adjudicación del contrato 
que resultare y la realización de los demás actos requeridos para la contratación en caso de resultar 
adjudicatario, sobre el proceso: CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021, cuyo Objeto: 
INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - 
LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE 
DEL CAUCA Y RISARALDA. Lo anterior, dando cumplimiento al inciso i) del artículo trigésimo segundo 
del capítulo décimo primero de los estatutos sociales de la sociedad. 

1. Una vez discutidos los alcances de la solicitud, se aprueba por unanimidad concederle al 
Gerente General y Representante Legal, autorización por el monto del presente proceso, para 
proponer, contratar, conformar consorcio o uniones temporales, presentar propuesta, presentar 
todos los documentos necesarios para lograr la adjudicación del contrato, celebración y 
liquidación del contrato, otorgamiento de pólizas, para la realización de los demás actos 
requeridos para la contratación en el caso de resultar adjudicatario, y en general, suscribir todos 
los documentos que sean necesarios para él, representación ante la entidad en cualquier acto 
que se requiera para actuar en nombre de B&C S.A. y/o el Consorcio o Unión Temporal, con las 
facultades amplias y suficientes para lograr la adjudicación del contrato que resultare sobre el 
proceso de : CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 cuyo Objeto:  

      INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO 
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Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 
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B&C-FOR-035-REV-02 

- LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE 
VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA.” 
 
.5. Temas Varios. 

 
Se tomaron treinta minutos de receso, para la elaboración del acta de la reunión y al terminar la 
elaboración, esta fue leída y aprobada por unanimidad por todos los miembros. 
 
No habiendo más temas o puntos a tratar, se levantó la reunión siendo las 10:00am. 

 
 
 
 
 
ABRAHAM A. PALACIO AMADO 
Presidente de la Junta Directiva. 
Gerente General. 

GLORIA ESPERANZA SILVA P  
Secretario de la Junta Directiva.  
Gerente Comercial. 

 

 

 



PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES
NIT: 860.009.195-9

Calle 72 nº 6-44 piso 12, Bogotá.
Tel: (571) 326 69 69

Fax: (571) 211 02 18
segurexpo@segurexpo.com

BOGOTÁ, D.C.

Actividad Económica 6511 – Seguros Generales.
No Somos Grandes Contribuyentes.

Responsable de IVA. No efectuar retención en la fuente por concepto de primas.

FECHA EXP.
05/01/2022 BOGOTA 10 136398 1Aclaración datos

NRO. ENDOSOSUCURSAL PÓLIZARAMO HOJASCERTIFICADO TIPO CERTIFICADO
1/1

DIRECCIÓN

TOMADOR

GARANTIZADO

DIRECCIÓN

ASEGURADO

DIRECCIÓN

CIUDAD

NIT

NIT

CIUDAD

NIT

CIUDAD

TELÉFONO

TELÉFONO

TELÉFONO

CONSORCIO VIAS ABM 088

CARRERA 47 103-29 (112233) BOGOTA, D.C. - BOGOTÁ D.C.

CONSORCIO VIAS ABM 088

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS

CARRERA 47 103-29 (112233) BOGOTA, D.C. - BOGOTÁ D.C.

CALLE 67 NO 16 30 (112233) BOGOTA, D.C. -

+57 17914082

+57 17914082

8000157741

BOGOTA, D.C.

8000157741

BOGOTA, D.C.

8300531053

BOGOTA, D.C.

OBJETO:
OBJETO DE LA MODIFICACION:

SE ACLARA, DE ACUERDO CON LOS PLIEGOS:
1. LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS: A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR
PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO. B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS
PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES. C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. D. LA NO
PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL
CONTRATO.

OBJETO DE CONTRATO:

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL TOMADOR/AFIANZADO EN VIRTUD DE LA CONVOCATORIA/INVITACIÓN/LICITACIÓN Nº PAF-INVIAS-I-088-2021 CUYO OBJETO ES
INTERVENTORÍA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURIDICA) A LA REHABILITACION Y/O MANTENIMIENTO VIAL
INTEGRAL DE LA VIA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VIA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA Y
CUBRIR EL PAGO DE LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO.

TOMADOR: CONSORCIO VIAS ABM 088 CONFORMADO POR:
- AQUA Y TERRA CONSULTORES ASOCIADOS SAS 8110468781 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 30%
- B Y C S A 8000157741 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 40%
- MSING S A S 9005747417 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 30%

AMPAROS
VIGENCIA

DESDE HASTA
VALOR ASEGURADO

($-Pesos Colombianos)
Seriedad de oferta 460,326,034.20 23/12/2021 23/04/2022

VALOR ASEGURADO

Desde las 00:00 HorasValor Anterior Aumento/ Disminución Valor Actual Hasta las 24:00 Horas

TRM Prima Neta: Gastos Expedición: Total a pagar:

460,326,034.20 0.00 460,326,034.20

23 12 2021 23 4 2022

1.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00 IVA(0%): $ 0.00

VIGENCIA DE LA PÓLIZA

INTERMEDIARIOS
% Valor AseguradoIntermediario Clave %

COASEGURO (100% COMPAÑIA)
Coasegurador

PAULO CESAR LOPEZ SALGADO 4205 0.00

G&A CONSULTORES LTDA 4204 100.00

Usuario de AutorizaciónUsuario Cargue Usuario de ExpediciónMCO804227436 MCO804227436 MCO804227436

LA MORA EN EL PAGO DE LA PRIMA DE LA PÓLIZA O DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA, PRODUCIRÁ LA TERMINACIÓN AUTOMÁTICA DEL
CONTRATO Y DARÁ DERECHO AL ASEGURADOR PARA EXIGIR EL PAGO DE LA PRIMA DEVENGADA Y DE LOS GASTOS CAUSADOS CON OCASIÓN DE LA EXPEDICIÓN DEL CONTRATO DE SEGURO
(ART. 1068. C de Co).

LAS PARTES ACUERDAN QUE, SALVO PACTO EN CONTRARIO, EL PAGO DE LA PRIMA SE DEBERÁ HACER A MAS TARDAR DENTRO DEL MES SIGUIENTE, CONTADO A PARTIR DE LA FECHA DE LA
INICIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, SI FUERE EL CASO, DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA.

Para validar los datos de la presente póliza ingresé a www.segurexpo.com - opción Servicios/Consulta Pólizas o leyendo el código
QR mostrado a la derecha

Segurexpo - Representante Legal Firma Tomador

LA PRESENTE PÓLIZA SE RIGE BAJO EL CLAUSULADO PRO FORMA - CU - 0104, REGISTRADO EN LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA.



 

 
Carrera 71ª No. 48 ª  - 57 TELEFONO: (01) 547-8190 Cel: 320-4713676 

Normandía I Sector   Bogotá DC, Colombia. 
E-mail: gerenciamsingsas@gmail.com - derp_0@hotmail.com  

  

Bogotá D.C., 5 de enero del 2022. 

 

Señores: 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVIAS 
FIDUPREVISORA S.A. 
 
 
Ciudad. 
 

REFERENCIA: CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 
 
 
OBJETO: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA EL MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VIAS TERCIARIAS 
DEL PROGRAMA "COLOMBIA RURAL" EN LOS MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL SUCRE-GRUPOS 1 y 2” 
 
 
ASUNTO: ACLARACIÓN DEL INFORME EVALUACIÓN. 
 
 
Respetados Señores: 
 
 
Revisado el informe de evaluación preliminar evidenciamos por parte de los evaluadores 
las siguientes observaciones: 
 

1. El integrante B & C S.A. reporta en su cámara de comercio, limitación para 
contratar por cuantía, conforme a lo indicado anteriormente. De acuerdo a lo 
establecido, cuando supere dicha cuantía se requerirá la autorización de la Junta 
Directiva. El proponente debe subsanar el requisito aportando el acta de junta 
Directiva donde de autorice al representante legal de la empresa para todos los 
efectos de la presente convocatoria. El proponente debe tener en cuenta las 
condiciones y reglas de subsanación establecidas en los términos de referencia 
 
RTA// enviamos  anexo a este documento el acta de autorización No. 208 donde 
se evidencia la autorización al representante legal de B&C S.A. para la 
presentación de la propuesta. 
 

2. El proponente debe adjuntar anexo modificatorio de la póliza de seriedad allegada 
con la propuesta en el que se aclare que el CONTRATANTE es el beneficiario de 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com
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la póliza y se incluya la cobertura de los eventos señalados en los términos de 
referencia conforme con lo siguiente: “2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA.EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, 
y EL CONTRATANTE como ASEGURADO Y BENEFICIARIO. (…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que: 
 
1. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al 
proponente, en los siguientes eventos: 
a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente 
seleccionado. 
b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando 
el término previsto en los términos de referencia o las reglas de participación se 
prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripción del contrato se 
prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no excedan un término de tres (3) 
meses. 
c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación 
de las propuestas. 
d. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de 
cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las 
obligaciones del contrato. 
2. El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza 
de seguro expedida por una compañía de seguros legalmente constituida en 
Colombia que ampare la seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: 
a. CONTRATANTE: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado 
con NIT. 830.053.105-3. (…).” 
 
RTA// se anexa el endoso número 1 de la póliza   136398 la cual va dirigida a 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 
830.053.105-3. Esta incluye la modificación en la cual se anexa lo siguiente: 
1. LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS 
IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS: A. LA NO 
SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR 
PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO. B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA 
VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL 
TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O 
CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS 
PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES. C. EL 
RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA 
LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. D. LA NO 
PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA 
GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR 
EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com
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CONTRATO. 
 
De esta manera damos cumplimiento y alcance a lo solicitado por la entidad dentro 
del informe de evaluación, y solicitamos muy formalmente se nos habilite para la 
apertura del sobre económico.  
 
 
 

 
Al presente los respectivos anexos. 
 
 
 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________ 
ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO 
REPRESENTANTE LEGAL  
CONSORCIO VIAS ABM 088 

mailto:gerenciamsingsas@gmail.com
mailto:derp_0@hotmail.com


 

 
ACTA DE REUNIÓN  

No. 208- JUNTA DIRECTIVA 
 

Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 

Código Proyecto:                                                  001 No. de Contrato:   

 Hoja: 1 De: 3 

 
 

B&C-FOR-035-REV-02 

Fecha: 10 de diciembre de 2021 

Lugar: Carrera 47 No. 103 - 29 Bogotá 

Hora de iniciación:  09:00 A.M.  

 

 

Hora de finalización: 10:00 A.M. 

ASISTENTES:  
 
Abraham Antonio Palacio A. – Miembro Principal. 
Juan Carlos Ramos A. – Miembro Principal. 
Gloria Esperanza Silva P.  - Miembro Principal. 
 

 
 

Preparado por: Gloria Esperanza Silva. 

OBJETO: Autorización al Representante Legal y Gerente. 

 
En la ciudad de Bogotá, siendo las nueve (09:00) de la mañana del día  diez (10) del mes de diciembre 
del año dos mil veintiuno (2021) y en virtud de la convocatoria formulada por ABRAHAM A. PALACIO 
AMADO, en su condición de Gerente General de la compañía B&C S.A., se reunieron en las Oficinas de 
la sociedad situada en la carrera 47 No. 103 - 29 los siguientes miembros, previo el cumplimiento integral 
de las normas Legales y Estatutarias relacionadas con la convocatoria de la Junta Directiva de la 
Sociedad. 
 
Miembros 

 

Abraham A. Palacio Amado. 

Juan Carlos Ramos A.  

Gloria Esperanza Silva Pereira. 

 
De acuerdo con la asistencia señalada, se encuentra la mayoría de los miembros principales y por 
consiguiente existe quórum deliberatorio y decisorio. 
 
ORDEN DEL DIA 

 

1. Verificación del Quórum. 

2. Nombramiento del presidente y secretario de la junta. 

3. Autorización al Representante Legal y Gerente para proponer y contratar. 

4. Temas Varios. 

 

 



 

 
ACTA DE REUNIÓN  

No. 208- JUNTA DIRECTIVA 
 

Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 

Código Proyecto:                                                  001 No. de Contrato:   

 Hoja: 2 De: 3 

 
 

B&C-FOR-035-REV-02 

DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA 
 
1. Se procedió a verificar el Quórum existente, el cual es el siguiente: 
 

Miembros 
Abraham A. Palacio Amado. 

Juan Carlos Ramos A. 

Gloria Esperanza Silva Pereira. 
 
Por lo tanto, existe quórum deliberatorio y decisorio. 

 
2. Nombramiento del presidente y secretario de la Junta. 

El Ingeniero Abraham A. Palacio Amado propone que el presidente de la junta sea el mismo y como 
secretario sea la señora Gloria Esperanza Silva Pereira lo cual es aprobado por unanimidad. 
 

3. Autorización al Representante Legal y Gerente para Proponer y Contratar. 
 

ABRAHAM A. PALACIO AMADO, en su calidad de Gerente General y Representante Legal de B&C 
S.A., solicita a la Junta se le otorgue las facultades amplias y suficientes para presentar propuesta y 
celebrar el contrato, presentar todos los documentos necesarios para lograr la adjudicación del contrato 
que resultare y la realización de los demás actos requeridos para la contratación en caso de resultar 
adjudicatario, sobre el proceso: CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021, cuyo Objeto: 
INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - 
LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE 
DEL CAUCA Y RISARALDA. Lo anterior, dando cumplimiento al inciso i) del artículo trigésimo segundo 
del capítulo décimo primero de los estatutos sociales de la sociedad. 

1. Una vez discutidos los alcances de la solicitud, se aprueba por unanimidad concederle al 
Gerente General y Representante Legal, autorización por el monto del presente proceso, para 
proponer, contratar, conformar consorcio o uniones temporales, presentar propuesta, presentar 
todos los documentos necesarios para lograr la adjudicación del contrato, celebración y 
liquidación del contrato, otorgamiento de pólizas, para la realización de los demás actos 
requeridos para la contratación en el caso de resultar adjudicatario, y en general, suscribir todos 
los documentos que sean necesarios para él, representación ante la entidad en cualquier acto 
que se requiera para actuar en nombre de B&C S.A. y/o el Consorcio o Unión Temporal, con las 
facultades amplias y suficientes para lograr la adjudicación del contrato que resultare sobre el 
proceso de : CONVOCATORIA N° PAF-INVIAS-I-088-2021 cuyo Objeto:  

      INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO 



 

 
ACTA DE REUNIÓN  

No. 208- JUNTA DIRECTIVA 
 

Nombre del Proyecto:  ADMINISTRATIVO 

Código Proyecto:                                                  001 No. de Contrato:   

 Hoja: 3 De: 3 

 
 

B&C-FOR-035-REV-02 

- LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE 
VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA.” 
 
.5. Temas Varios. 

 
Se tomaron treinta minutos de receso, para la elaboración del acta de la reunión y al terminar la 
elaboración, esta fue leída y aprobada por unanimidad por todos los miembros. 
 
No habiendo más temas o puntos a tratar, se levantó la reunión siendo las 10:00am. 

 
 
 
 
 
ABRAHAM A. PALACIO AMADO 
Presidente de la Junta Directiva. 
Gerente General. 

GLORIA ESPERANZA SILVA P  
Secretario de la Junta Directiva.  
Gerente Comercial. 

 

 

 



PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES
NIT: 860.009.195-9

Calle 72 nº 6-44 piso 12, Bogotá.
Tel: (571) 326 69 69

Fax: (571) 211 02 18
segurexpo@segurexpo.com

BOGOTÁ, D.C.

Actividad Económica 6511 – Seguros Generales.
No Somos Grandes Contribuyentes.

Responsable de IVA. No efectuar retención en la fuente por concepto de primas.

FECHA EXP.
05/01/2022 BOGOTA 10 136398 1Aclaración datos

NRO. ENDOSOSUCURSAL PÓLIZARAMO HOJASCERTIFICADO TIPO CERTIFICADO
1/1

DIRECCIÓN

TOMADOR

GARANTIZADO

DIRECCIÓN

ASEGURADO

DIRECCIÓN

CIUDAD

NIT

NIT

CIUDAD

NIT

CIUDAD

TELÉFONO

TELÉFONO

TELÉFONO

CONSORCIO VIAS ABM 088

CARRERA 47 103-29 (112233) BOGOTA, D.C. - BOGOTÁ D.C.

CONSORCIO VIAS ABM 088

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS

CARRERA 47 103-29 (112233) BOGOTA, D.C. - BOGOTÁ D.C.

CALLE 67 NO 16 30 (112233) BOGOTA, D.C. -

+57 17914082

+57 17914082

8000157741

BOGOTA, D.C.

8000157741

BOGOTA, D.C.

8300531053

BOGOTA, D.C.

OBJETO:
OBJETO DE LA MODIFICACION:

SE ACLARA, DE ACUERDO CON LOS PLIEGOS:
1. LA ASEGURADORA CUBRE A LA CONTRATANTE DE LOS PERJUICIOS IMPUTABLES AL PROPONENTE, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS: A. LA NO SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SIN JUSTA CAUSA POR
PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO. B. LA NO AMPLIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO EN LOS TÉRMINOS DE
REFERENCIA O LAS REGLAS DE PARTICIPACIÓN SE PRORROGUE, O CUANDO EL TÉRMINO PREVISTO PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO SE PRORROGUE, SIEMPRE Y CUANDO ESAS
PRÓRROGAS NO EXCEDAN UN TÉRMINO DE TRES (3) MESES. C. EL RETIRO DE LA OFERTA DESPUÉS DE VENCIDO EL TÉRMINO FIJADO PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS. D. LA NO
PRESENTACIÓN POR PARTE DEL PROPONENTE SELECCIONADO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO EXIGIDA POR LA ENTIDAD PARA AMPARAR EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL
CONTRATO.

OBJETO DE CONTRATO:

GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL TOMADOR/AFIANZADO EN VIRTUD DE LA CONVOCATORIA/INVITACIÓN/LICITACIÓN Nº PAF-INVIAS-I-088-2021 CUYO OBJETO ES
INTERVENTORÍA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURIDICA) A LA REHABILITACION Y/O MANTENIMIENTO VIAL
INTEGRAL DE LA VIA PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VIA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA Y
CUBRIR EL PAGO DE LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO.

TOMADOR: CONSORCIO VIAS ABM 088 CONFORMADO POR:
- AQUA Y TERRA CONSULTORES ASOCIADOS SAS 8110468781 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 30%
- B Y C S A 8000157741 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 40%
- MSING S A S 9005747417 CON UNA PARTICIPACIÓN DEL 30%

AMPAROS
VIGENCIA

DESDE HASTA
VALOR ASEGURADO

($-Pesos Colombianos)
Seriedad de oferta 460,326,034.20 23/12/2021 23/04/2022

VALOR ASEGURADO

Desde las 00:00 HorasValor Anterior Aumento/ Disminución Valor Actual Hasta las 24:00 Horas

TRM Prima Neta: Gastos Expedición: Total a pagar:

460,326,034.20 0.00 460,326,034.20

23 12 2021 23 4 2022

1.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00 IVA(0%): $ 0.00

VIGENCIA DE LA PÓLIZA

INTERMEDIARIOS
% Valor AseguradoIntermediario Clave %

COASEGURO (100% COMPAÑIA)
Coasegurador

PAULO CESAR LOPEZ SALGADO 4205 0.00

G&A CONSULTORES LTDA 4204 100.00

Usuario de AutorizaciónUsuario Cargue Usuario de ExpediciónMCO804227436 MCO804227436 MCO804227436

LA MORA EN EL PAGO DE LA PRIMA DE LA PÓLIZA O DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA, PRODUCIRÁ LA TERMINACIÓN AUTOMÁTICA DEL
CONTRATO Y DARÁ DERECHO AL ASEGURADOR PARA EXIGIR EL PAGO DE LA PRIMA DEVENGADA Y DE LOS GASTOS CAUSADOS CON OCASIÓN DE LA EXPEDICIÓN DEL CONTRATO DE SEGURO
(ART. 1068. C de Co).

LAS PARTES ACUERDAN QUE, SALVO PACTO EN CONTRARIO, EL PAGO DE LA PRIMA SE DEBERÁ HACER A MAS TARDAR DENTRO DEL MES SIGUIENTE, CONTADO A PARTIR DE LA FECHA DE LA
INICIACIÓN DE LA VIGENCIA DE LA PÓLIZA O, SI FUERE EL CASO, DE LOS CERTIFICADOS O ANEXOS QUE SE EXPIDAN CON FUNDAMENTO EN ELLA.

Para validar los datos de la presente póliza ingresé a www.segurexpo.com - opción Servicios/Consulta Pólizas o leyendo el código
QR mostrado a la derecha

Segurexpo - Representante Legal Firma Tomador

LA PRESENTE PÓLIZA SE RIGE BAJO EL CLAUSULADO PRO FORMA - CU - 0104, REGISTRADO EN LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA.



CONSORCIO CORREDOR 

         VIAL PAC 2022                        
 

Carrera 4 No. 69- 42, PBX: (1) 249 7675, FAX: (1) 212 7285, Bogotá D.C. 

propuestas@edlingenieros.com 

Bogotá D.C., 06 de Enero de 2022 
 
Señores 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 
Bogotá D.C. – Colombia 

Correo electrónico: convocatorias_at@findeter.gov.co  
 
Referencia: Proceso de Contratación No. PAF-INVIAS-I-088-2021 

INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA 
REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA PANORAMA 
(MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO 
- CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA 
 

Asunto:  Observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanes  
 
Respetados señores: 
 
Una vez revisado el Documento Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanes del 
proceso de contratación de la Referencia publicado en la en la página web de Findeter, www.findeter.gov.co y 
en la página web de la CONTRATANTE el pasado 04 de Enero, de la manera más atenta me permito presentar 
las siguientes observaciones, en lo que respecta a la Evaluación del Proponente No. 08 – CONSORCIO 
CORREDOR VIAL PAC 2022. 
 

1. En el título INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS 
HABILITANTES, se establece lo siguiente: 

 
“Garantía de seriedad de la oferta  
 
Aseguradora: SEGUROS MUNDIAL. 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE ENTIDADES 
PARTICULARES. 
Póliza No.: 100017543 
Tomador: CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022 
Asegurado/Beneficiario: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS identificado con NIT. 
830.053.105-3. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de acuerdo con el documento de 
conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: NO se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos de 
cobertura de la Garantía de Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al 
d) del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia. 
NO CUMPLE. 
Valor asegurado: $ 460,326,034.20 
Vigencia de los amparos: Desde el 23/12/2021 hasta el 30/04/2022.  
Soporte de pago: NO aporta, NO CUMPLE. 
  

DEBE SUBSANAR 
   
El proponente debe adjuntar soporte de pago de la prima correspondiente y anexo modificatorio 
de la póliza de seriedad allegada con la propuesta en el que se aclare que el CONTRATANTE es 
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el beneficiario de la póliza y se incluya la  cobertura de los eventos señalados en los términos de 
referencia conforme con lo siguiente:   
  
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.   
  
(…)  
EL PROPONENTE se constituirá como TOMADOR Y AFIANZADO, y EL CONTRATANTE 
como ASEGURADO Y BENEFICIARIO.  
(…) 
Esta garantía deberá señalar expresamente que:   
  
2. La aseguradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en los 
siguientes eventos: 
 
b. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado.  
c. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad de la oferta cuando el término previsto 
en los términos de referencia o las reglas de participación se prorrogue, o cuando el término 
previsto para la suscripción del contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no 
excedan un término de tres (3) meses.   
d. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentación de las propuestas.   
e. La no presentación por parte del proponente seleccionado de la garantía de cumplimiento 
exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato.  
 (…) 
  
II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se 
admitirá la certificación de No expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción 
electrónica”.” 
 

De acuerdo a lo solicitado se remite la garantía de seriedad con los ajustes requeridos en 
cuanto al cubrimiento de eventos, adicionalmente se aporta el soporte de pago de la prima 
correspondiente. 

 
2. Teniendo en cuenta que en el literal h del numeral 1.27. CIERRE DE LA ETAPA DE RECIBO DE 

PROPUESTAS, se establece lo siguiente: 
 

“Se verificará el número total de ofertas recibidas al momento del cierre del término para su 
presentación. En el evento de que se hayan presentado más de diez (10) ofertas, LA FIDUCIARIA 
como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO realizará la asignación de un 
número a cada uno de los proponentes mediante la función “random” (aleatorio) de la página Excel, 
ordenándolos luego de mayor a menor, determinando así la lista de las diez (10) ofertas con mayor 
número, las cuales serán objeto de verificación y evaluación. En caso de error se aplicará por la 
Fiduciaria lo dispuesto en los presentes términos.    
  
Las ofertas restantes no serán tenidas en cuenta para verificación y evaluación y serán devueltas 
a los interesados.  
   
Cuando se hayan presentado diez (10) o menos ofertas, o cuando por situaciones de conveniencia 
debidamente justificadas así se estime, se omitirá la realización de la precitada consolidación de 
oferentes y el proceso continuará con las ofertas que se hayan presentado.” 
 

Se solicita aclarar si efectivamente se efectuó la asignación de un número a cada uno de los 
proponentes mediante la función “random” (aleatorio) de la página Excel, ordenándolos luego de 
mayor a menor, determinando así la lista de las diez (10) ofertas con mayor número, de acuerdo al 
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acta de cierre publicada el 23 de diciembre, por qué se evalúan las 20 ofertas presentadas y no 
únicamente las 10 que de acuerdo al acta de cierre fueron seleccionadas. 

 
Conforme con lo anterior, solicito como proponente No. 08 – CONSORCIO CORREDOR VIAL PAC 2022, sean 
atendidas estas observaciones y otorgada la calificación correspondiente para la evaluación del concurso de la 
referencia. 
 
Cordial saludo, 
 
CONSORCIO CORREDOR  
         VIAL PAC 2022          
 
 
___________________________ 
ENRIQUE DÁVILA LOZANO 
Representante Legal 
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PÓLIZA DE CUMPLIMIENTO A FAVOR
DE ENTIDADES PARTICULARES NO. ________________

CONDICIONES GENERALES - CONDICIÓN PRIMERA: AMPAROS Y EXCLUSIONES.

1. AMPAROS

AMPARO BÁSICO – RIESGO DE INCUMPLIMIENTO.

COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS S.A. CUBRE LOS PERJUICIOS PATRIMONIALES QUE SUFRA DIRECTAMENTE EL 
CONTRATANTE O RECEPTOR DE LA OFERTA, QUIEN OSTENTA LA CALIDAD DE ASEGURADO DE LA PRESENTE POLIZA.

LO ANTERIOR CON SUJECION A LOS AMPAROS INCLUIDOS Y DESCRITOS EN LA CARATULA DE LA MISMA Y AL ALCANCE, 
CONTENIDO, COBERTURA, DEFINICIONES, LIMITES Y CONDICIONES QUE A CONTINUACION SE DESCRIBEN.

LOS AMPAROS DE LA POLIZA SERAN INDEPENDIENTES UNOS DE OTROS RESPECTO DE SUS RIESGOS Y DE SUS VALORES 
ASEGURADOS. EL CONTRATANTE NO PODRA RECLAMAR O TOMAR EL VALOR DE UN AMPARO PARA CUBRIR O INDEMNIZAR 
EL VALOR DE OTROS. ESTOS NO SON ACUMULABLES ENTRE SI.

1.1. SERIEDAD DE LA OFERTA - POR MEDIO DE LA GARANTÍA DE LA SERIEDAD DE LA OFERTA PARA LA ADJUDICACIÓN 
DE UNA LICITACIÓN O CONCURSO, EL CONTRATANTE SE PRECAVE CONTRA EL RIESGO DE INCUMPLIMIENTO POR 
PARTE DEL PROPONENTE DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS Y, ESPECIALMENTE, LA DE CELEBRAR EL CONTRATO 
OBJETO DE LA LICITACIÓN, EN LOS TÉRMINOS QUE DIERON BASE A LA ADJUDICACIÓN.

1.2. BUEN MANEJO Y CORRECTA INVERSIÓN DEL ANTICIPO - ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS 
DIRECTOS DE CARÁCTER PATRIMONIAL IMPUTABLES AL CONTRATISTA, QUIEN FIGURA Y TIENE LA CALIDAD DE 
TOMADOR, SUFRIDOS CON OCASIÓN DEL USO O APROPIACION INDEBIDA DE LOS DINEROS O BIENES ENTREGADOS 
POR LA ENTIDAD CONTRATANTE, CUYO FIN ES EL DE SER INVERTIDOS PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO 
AMPARADO POR LA PRESENTE POLIZA. 

CUANDO SE TRATE DE BIENES, PARA QUE PUEDA HACERSE EFECTIVO EL AMPARO, LOS MISMOS DEBEN ESTAR 
TASADOS EN DINERO Y DESCRITOS DE TAL FORMA EN EL CONTRATO CELEBRADO.

CUANDO SE TRATE DE DINERO, ESTE DEBE HABER SIDO ENTREGADO MEDIANTE CHEQUE, CONSIGNACION BANCARIA, 
FIDUCIA O TRANSFERENCIA ELECTRONICA QUE SOPORTE EL GIRO DEL DINERO.

EL PRESENTE AMPARO NO CUBRE EL USO DE LOS DINEROS ENTREGADOS POR EL ASEGURADO COMO PAGO 
ANTICIPADO.

1.3. DEVOLUCIÓN DE PAGO ANTICIPADO - ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS DIRECTOS DE 
CARÁCTER PATRIMONIAL IMPUTABLES AL CONTRATISTA, QUIEN FIGURA Y TIENE LA CALIDAD DE TOMADOR, 
DERIVADOS DEL HECHO DE NO REINTEGRAR AL CONTRATANTE EL SALDO A CARGO DEL CONTRATISTA RESULTANTE 
DE LA DIFERENCIA QUE EXISTA ENTRE LA SUMA DE DINERO ENTREGADA A TITULO DE PAGO ANTICIPADO Y EL 
PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DEL OBJETO DEL CONTRATO, BAJO EL ENTENDIDO QUE ESTE ULTIMO SE EJECUTO 
DE FORMA PARCIAL.

EN CASO DE RESULTAR PROCEDENTE LA INDEMNIZACION, LA MISMA SE LIQUIDARA DESCONTANDO DEL VALOR 
RECIBIDO POR CONCEPTO DE PAGO ANTICIPADO EL VALOR DE LA REMUNERACION O PAGO DEL TRABAJO O DEL 
SERVICIO OBJETO DE CONTRATO DESCRITO EN LA POLIZA, EQUIVALENTE A LA PARTE EJECUTADA.
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CUANDO SE TRATE DE DINERO, ESTE DEBE HABER SIDO ENTREGADO MEDIANTE CHEQUE, CONSIGNACION BANCARIA, 
FIDUCIA O TRANSFERENCIA ELECTRONICA QUE SOPORTE EL GIRO DEL DINERO.

1.4. CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO - POR MEDIO DE LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO, EL CONTRATANTE SE PRECAVE 
CONTRA LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO IMPUTABLE AL CONTRATISTA DE LAS OBLIGACIONES 
EMANADAS DEL CONTRATO GARANTIZADO.

PAGO DE SALARIOS, PRESTACIONES SOCIALES LEGALES E INDEMNIZACIONES LABORALES - ESTE AMPARO CUBRE 
AL ASEGURADO DEL RIESGO DERIVADO DEL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE CARÁCTER LABORAL, 
DESCRITAS EN EL CODIGO SUSTANTIVO DEL TRABAJO, QUE ESTAN A CARGO DEL CONTRATISTA Y DE LAS CUALES 
PUEDE LLEGAR A TENER SOLIDARIDAD EL ASEGURADO.

EL PRESENTE AMPARO RECAE EXCLUSIVAMENTE SOBRE PERSONAS CON LAS CUALES EL TOMADOR TIENE UN 
CONTRATO DE TRABAJO Y QUE DESARROLLAN LABORES UNICAMENTE PARA LA EJECUCION DEL CONTRATO 
OBJETO DE LA PRESENTE POLIZA.

SU VIGENCIA NO EXCEDERÁ LOS 3 AÑOS A PARTIR DE LA FINALIZACION DEL CONTRATO AMPARADO A TRAVÉS DE LA 
PRESENTE POLIZA.

1.6. ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LA OBRA - POR MEDIO DE LA GARANTÍA DE ESTABILIDAD Y CALIDAD DE LA OBRA, EL 
CONTRATANTE SE PRECAVE CONTRA EL RIESGO QUE, DURANTE EL TERMINO ESTIPULADO Y EN CONDICIONES 
NORMALES DE USO, LA OBRA SUFRA DETERIOROS IMPUTABLES AL CONTRATISTA QUE IMPIDAN EL SERVICIO PARA 
EL CUAL SE EJECUTO.

CUANDO SE TRATE DE EDIFICACIONES, LA ESTABILIDAD SE DETERMINARA DE ACUERDO CON LOS PLANOS, 
PROYECTOS, SEGURIDAD Y FIRMEZA DE LA ESTRUCTURA.

1.7. CALIDAD DEL SERVICIO - ESTE AMPARO CUBRE AL CONTRATANTE Y QUIEN FIGURA COMO ASEGURADO EN LA 
PRESENTE POLIZA DE LOS PERJUICIOS DIRECTOS DE ESENCIA PATRIMONIAL IMPUTABLES AL CONTRATISTA CON 
OCASIÓN DEL MAL SERVICIO PRESTADO POR ESTE, CONFORME LAS OBLIGACIONES Y ESPECIFICACIONES PACTADAS 
EN EL CONTRATO OBJETO DE LA POLIZA Y/O LO QUE DICTEN LAS NORMAS TECNICAS QUE SEAN ATRIBUIBLES AL 
SERVICIO PRESTADO.

1.8. CALIDAD DE LOS ELEMENTOS - ESTE AMPARO CUBRE AL CONTRATANTE Y QUIEN FIGURA COMO ASEGURADO EN 
LA PRESENTE POLIZA DE LOS PERJUICIOS DIRECTOS DE ESENCIA PATRIMONIAL IMPUTABLES AL CONTRATISTA, 
DERIVADOS DE LA DEFICIENTE CALIDAD DE LOS ELEMENTOS, BIENES O EQUIPOS SUMINISTRADOS POR ESTE, EN 
LAS CANTIDADES Y ESPECIFICACIONES TECNICAS PACTADAS EN EL CONTRATO O DOCUMENTO AMPARADO POR LA 
PRESENTE POLIZA.

EL PRESENTE AMPARO NO ESTA DESTINADO A CUBRIR GARANTIA EXTENDIDA DE LOS ELEMENTOS, BIENES O EQUIPOS 
SUMINISTRADOS, OPERA EN EXCESO DE LA GARANTIA OTORGADA POR EL FABRICANTE EN CASO DE TENERLA Y SU 
VIGENCIA TENDRA LIMITE EN LA OTORGADA POR EL FABRICANTE Y EN LO QUE SE ESTIPULE EN LA CARATULA DE LA 
POLIZA.

 PARAGRAFO: DADO EL CASO QUE EL CONTRATISTA HAYA DADO RECOMENDACIONES O INSTRUCCIONES DE USO Y EL 
ASEGURADO NO LAS HAYA IMPLEMENTADO O ACATADO SE ENTENDERA QUE EXISTE UN HECHO DE EXONERACION 
AL TENOR DEL ARTICULO 2357 DEL CODIGO CIVIL.

1.9. CALIDAD Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO - POR MEDIO DE LA GARANTÍA DE CORRECTO FUNCIONAMIENTO, LAS 
ENTIDADES CONTRATANTES SE PRECAVEN CONTRA EL INCORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS QUE 
SUMINISTRE E INSTALE EL CONTRATISTA, ESPECIFICAMENTE POR LA REPARACIÓN O REEMPLAZO DE LOS EQUIPOS.
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1.10. BUEN MANEJO DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS: ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO CONTRA LOS PERJUICIOS 
DIRECTOS DE ESENCIA PATRIMONIAL IMPUTABLES AL CONTRATISTA CON OCASIÓN DEL MAL USO O APROPIACION 
INDEBIDA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS QUE SE LE HAYAN ENTREGADO A TÍTULO DE PRESTAMO CON LA 
OBLIGACIÓN DE RESTITUIRLOS Y QUE UNICAMENTE SERAN USADOS PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO QUE SE 
DESCRIBE EN EL OBJETO DE LA POLIZA.

SE ENTENDERÁ QUE EXISTE MAL USO O APROPIACION INDEBIDA DE LOS MATERIALES Y EQUIPOS CUANDO ESTOS 
NO SEAN REINTEGRADOS POR PARTE DEL CONTRATISTA AL ASEGURADO O QUE SEAN REINTEGRADOS CON FALLAS 
O AVERÍAS.

PARA LA PRESENTE COBERTURA OPERE, LOS MATERIALES Y EQUIPOS ENTREGADOS AL CONTRATISTA DEBERÁN 
ESTAR DEBIDAMENTE INVENTARIADOS PREVIO AL INICIO DE LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO, MEDIANTE DOCUMENTO 
FIRMADO POR EL ASEGURADO Y EL CONTRATISTA, EN EL CUAL SE RELACIONEN LOS MATERIALES Y EQUIPOS Y EL 
ESTADO DE LOS MISMOS.

2. EXCLUSIONES.

EL PRESENTE SEGURO NO AMPARA LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES PACTADAS 
EN EL CONTRATO GARANTIZADO, EN LOS SIGUIENTES EVENTOS:

2.1. LA FUERZA MAYOR Y/O CASO FORTUITO Y/O CAUSA EXTRAÑA Y/O CUALQUIER OTRA CAUSAL LEGAL DE EXONERACION 
DE RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA, INDEPENDIENTEMENTE DE LOS HECHOS O CIRCUNSTANCIAS QUE 
CONTRACTUALMENTE SE CALIFIQUEN COMO FUERZA MAYOR Y/O CASO FORTUITO Y/O CAUSA EXTRAÑA.

LA FUERZA MAYOR Y/O CASO FORTUITO Y/O CAUSA EXTRAÑA NO AMPARADOS POR ESTA POLIZA, SERAN AQUELLOS 
QUE CUMPLAN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN EL REGIMEN LEGAL COLOMBIANO

2.2. EL INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION DE INDEMNIDAD PACTADA EN EL CONTRATO A CARGO DEL TOMADOR/
AFIANZADO POR PERJUICIOS O DAÑOS CAUSADOS A TERCEROS (RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL)

2.3. LAS CLAUSULAS PENALES O MULTAS IMPUESTAS AL CONTRATISTA DEUDOR, LAS CUALES SERAN DE SU CARGO 
EXCLUSIVO.

2.4. LOS PERJUICIOS O DAÑOS CAUSADOS POR EL CONTRATISTA A PERSONAS DISTINTAS DEL CONTRATANTE ASEGURADO.

2.5. LOS PERJUICIOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE TOMAR OTROS SEGUROS, PREVISTA EN 
EL CONTRATO GARANTIZADO.

2.6. LOS PERJUICIOS QUE SE REFIERAN AL INCUMPLIMIENTO ORIGINADO EN MODIFICACIONES INTRODUCIDAS AL 
CONTRATO ORIGINAL, SALVO QUE SE OBTENGA LA AUTORIZACIÓN PREVIA POR ESCRITO DE LA COMPAÑÍA, 
MEDIANTE LA EMISIÓN DEL CORRESPONDIENTE CERTIFICADO DE MODIFICACIÓN.

2.7. ESTA PÓLIZA NO CUBRE EL LUCRO CESANTE EN QUE INCURRA EL ASEGURADO.

2.8. LOS PERJUICIOS DIFERENTES A LOS DIRECTOS SUFRIDOS POR EL CONTRATANTE COMO CONSECUENCIA DEL 
INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATISTA, TALES COMO LOS PERJUICIOS INDIRECTOS, MORALES, INCIERTOS, FUTUROS, 
CONSECUENCIALES, SUBJETIVOS, ETC .

2.9. EL USO INDEBIDO O INADECUADO O LA FALTA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A QUE ESTE OBLIGADO EL 
ASEGURADO SOBRES LOS BIENES U OBRAS RELACIONADAS CON EL CONTRATO.
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2.10. LA COMPAÑÍA DE SEGUROS NO SERÁ RESPONSABLE CUANDO LA RECLAMACIÓN VERSE SOBRE HECHOS ATRIBUIBLES 
AL DEMERITO DE USO O EL DESGASTE NATURAL Y NORMAL DE LOS BIENES U OBRAS RELACIONADAS CON EL 
CONTRATO, COMO CONSECUENCIA DEL TRANSCURSO DEL TIEMPO O DEL USO NORMAL DE DICHOS BIENES U 
OBRAS.

2.11. EL INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATISTA GARANTIZADO EN EL PAGO DE PRESTACIONES LABORALES DERIVADAS DE 
CONVENCIONES COLECTIVAS, PACTOS COLECTIVOS, CONTRATOS SINDICALES Y CUALQUIER OTRA OBLIGACIÓN DE 
TIPO EXTRALEGAL PACTADA ENTRE EL TRABAJADOR Y EL CONTRATISTA GARANTIZADO.

2.12. DAÑOS Y PERJUICIOS POR OBLIGACIONES QUE NO APAREZCAN EN EL CONTRATO GARANTIZADO.

2.13. EL INCUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES LEGALES.

2.14. PARA EL AMPARO DE CALIDAD Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS EQUIPOS NO TENDRAN COBERTURA 
LO HECHOS DERIVADOS DEL INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL CONTRATANTE DE LAS RECOMENDADIONES O 
INSTRUCCIONES DE USO EFECTUADAS POR EL CONTRATISTA.

2.15. Terrorismo nuclear, biológico, químico y radioactivo

2.16. Riesgos/ataques cibernéticos 

2.17. Pandemias/Epidemias/Enfermedades por Coronavirus no cubre las pérdidas (múltiples o individuales), reclamaciones, 
daños a personas o bienes, responsabilidad, la interrupción de las actividades comerciales, la pérdida de beneficios 
o cualquier gasto consecuente o coste de cualquier naturaleza directa o indirectamente causado por, que surja de,
que resulte de o en conexión con, o miedo a una epidemia o pandemia (declarada o no como tal por las autoridades
competentes) o enfermedad infecciosa real o percibida incluido pero no limitado a: a) Enfermedades por coronavirus
(COVID-19); b) Síndrome respiratorio agudo severo coronavirus 2 (SARS-CoV-2);c) Cualquier variación o mutación de
lo arriba. También excluye cualquier pérdida, reclamación, daño a personas o bienes, responsabilidad, la interrupción
de las actividades comerciales, la pérdida de beneficios o cualquier gasto consecuente o coste de cualquier naturaleza
directa o indirectamente causado por, que surja de, resultante de o en conexión con cualquier acción llevada a cabo
o fracaso a la hora de tomar medidas para controlar, prevenir, suprimir dicha epidemia, pandemia o enfermedad
infecciosa o cualquier variación o mutación de la misma.

CONDICIÓN SEGUNDA.

1. SUMA ASEGURADA.

LA SUMA ASEGURADA, DETERMINADA PARA CADA AMPARO EN LA CARÁTULA DE ESTA PÓLIZA, DELIMITA LA 
RESPONSABILIDAD MÁXIMA DE LA COMPAÑÍA EN CASO DE SINIESTRO.

2. VIGENCIA.

LA VIGENCIA DE LOS AMPAROS OTORGADOS POR LA PRESENTE PÓLIZA SE HARÁ CONSTAR EN LA CARÁTULA O EN SUS 
ANEXOS.

LA VIGENCIA NO PODRÁ SER INFERIOR AL PLAZO DE EJECUCIÓN
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3. ALCANCE DE LA RESPONSABILIDAD.

EN CASO DE HABER SIDO CUMPLIDA PARCIALMENTE LA OBLIGACIÓN CUYO CUMPLIMIENTO SE AFIANZA, LA CUANTÍA DE 
LA INDEMNIZACIÓN DERIVADA DEL INCUMPLIMIENTO PARCIAL SE LIQUIDARÁ DEDUCIENDO, DE LA SUMA ASEGURADA, LA 
PROPORCIÓN EQUIVALENTE A LA PARTE CUMPLIDA DE LA OBLIGACIÓN.

CONDICIÓN TERCERA – DECLARACIÓN INEXACTA O RETICIENTE.

LAS AFIRMACIONES O LAS OMISIONES MALICIOSAS EN QUE HAYA INCURRIDO EL TOMADOR Y QUE HAYAN INDUCIDO 
A LA COMPAÑÍA A LA CONCESIÓN DEL SEGURO, ASÍ COMO LAS OMISIONES Y FALSEDADES DEL CONTRATISTA, QUE SE 
HAYAN HECHO CON LA COMPLICIDAD DEL TOMADOR O CON SU CONSENTIMIENTO, PRODUCE LA NULIDAD RELATIVA DEL 
PRESENTE CONTRATO.

CONDICIÓN CUARTA – PAGO DE LA PRIMA.

LA PRIMA DEBERÁ SER PAGADA POR EL TOMADOR CONTRA ENTREGA DE LA PRESENTE PÓLIZA.

CONDICIÓN QUINTA – PROHIBICIÓN DE LA TRANSFERENCIA.

NO SE PERMITE HACER CESIÓN O TRANSFERENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA SIN EL CONSENTIMIENTO ESCRITO DE 
LA COMPAÑÍA. EN CASO DE INCUMPLIMIENTO DE ESTA DISPOSICIÓN, EL AMPARO TERMINA AUTOMÁTICAMENTE Y LA 
COMPAÑÍA SOLO SERÁ RESPONSABLE POR LOS ACTOS DE INCUMPLIMIENTO QUE HAYAN OCURRIDO CON ANTERIORIDAD 
A LA FECHA DE LA CESIÓN O TRANSFERENCIA.

CONDICIÓN SÉXTA – REVOCACIÓN DEL CONTRATO.

LA COMPAÑÍA NO PUEDE REVOCAR EL AMPARO OTORGADO MEDIANTE LA PRESENTE PÓLIZA, DURANTE EL PERÍODO DE 
SU VIGENCIA.

CONDICIÓN SÉPTIMA – OBLIGACIONES EN CASO DE SINIESTRO.

EN CASO DE SINIESTRO EL ASEGURADO TIENE LA OBLIGACIÓN DE INFORMAR A LA COMPAÑÍA SOBRE SU OCURRENCIA 
DENTRO DE LOS TRES DÍAS SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE LE HAYA CONOCIDO O DEBIDO CONOCER. IGUALMENTE SE 
OBLIGA, EN DESARROLLO DE LA OBLIGACIÓN DE EVITAR LA EXTENSIÓN Y PROPAGACIÓN DEL SINIESTRO A SUSPENDER 
LOS PAGOS AL CONTRATISTA DERIVADOS DEL CONTRATO GARANTIZADO HASTA TANTO DEFINA LA RESPONSABILIDAD DEL 
MISMO. CUANDO EL ASEGURADO NO CUMPLA CON ESTAS OBLIGACIONES, LA COMPAÑÍA DEDUCIRÁ DE LA INDEMNIZACIÓN 
EL VALOR DE LOS PERJUICIOS QUE TAL CONDUCTA LE HAYA CAUSADO.

CONDICIÓN OCTAVA – PÉRDIDA DEL DERECHO DE LA INDEMNIZACIÓN.

EL DERECHO DEL ASEGURADO A LA INDEMNIZACIÓN SE PERDERÁ EN LOS SIGUIENTES CASOS:

8.1. SI LAS PÉRDIDAS O DAÑOS HAN SIDO CAUSADOS POR EL ASEGURADO, POR SUS REPRESENTANTES LEGALES, 
DIRECTORES Y ADMINISTRADORES O CON SU COMPLICIDAD.

8.2. SI SE PRESENTA UNA RECLAMACIÓN FRAUDULENTA O ENGAÑOSA, O APOYADA EN PRUEBAS FALSAS.
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8.3. SI AL DAR NOTICIA DEL SINIESTRO SE OMITE, MALICIOSAMENTE, INFORMAR ACERCA DE LAS GARANTÍAS 
COEXISTENTES.

CONDICIÓN NOVENA – PAGO DE LA INDEMNIZACIÓN.

CORRESPONDERÁ AL ASEGURADO DEMOSTRAR LA OCURRENCIA DEL SINIESTRO, ASÍ COMO LA CUANTÍA DE LA PÉRDIDA.

LA COMPAÑÍA DEBERÁ DEMOSTRAR LOS HECHOS O CIRCUNSTANCIAS EXCLUYENTES DE SU RESPONSABILIDAD.

LA COMPAÑÍA ESTARÁ OBLIGADA A EFECTUAR EL PAGO DEL SINIESTRO DENTRO DEL MES SIGUIENTE A LA FECHA EN QUE EL 
ASEGURADO O BENEFICIARIO ACREDITE SU DERECHO, AUN EXTRAJUDICIALMENTE, DE ACUERDO CON LO DICHO EN LOS 
PÁRRAFOS ANTERIORES. DENTRO DEL MISMO TÉRMINO, LA COMPAÑÍA PODRÁ TOMAR A SU CARGO EL CUMPLIMIENTO 
DEL CONTRATO, CASO EN EL CUAL SUSTITUIRÁ AL CONTRATISTA EN TODOS SUS DERECHOS Y OBLIGACIONES DERIVADOS 
DEL CONTRATO GARANTIZADO. LA COMPAÑÍA ESTÁ EN DERECHO DE EXIGIR LA DOCUMENTACIÓN ADICIONAL QUE SEA 
PERTINENTE PARA EL COMPROBAR LA OCURRENCIA Y CUANTÍA DEL SINIESTRO Y EL ASEGURADO ESTÁ EN LA OBLIGACIÓN 
DE APORTARLA.

CONDICIÓN DÉCIMA – REDUCCIÓN DE LA INDEMNIZACIÓN.

SI EL ASEGURADO O BENEFICIARIO, AL MOMENTO DE DESCUBRIRSE EL INCUMPLIMIENTO O EN CUALQUIER MOMENTO 
POSTERIOR A ÉSTE, FUERE DEUDOR DEL CONTRATISTA POR CUALQUIER CONCEPTO, LA INDEMNIZACIÓN A CARGO DE 
LA COMPAÑÍA SE DISMINUIRÁ EN EL MONTO DE DICHA DEUDA, SIEMPRE Y CUANDO SU COMPENSACIÓN SEA VIABLE DE 
ACUERDO CON LA LEY.

CONDICIÓN DÉCIMA PRIMERA – CESIÓN DEL CONTRATO.

SI POR EL INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATISTA LA COMPAÑÍA RESOLVIERA CONTINUAR CON LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 
Y LA ENTIDAD CONTRATANTE ESTUVIESE DE ACUERDO CON ELLOS, EL CONTRATISTA ACEPTA DESDE AHORA LA CESIÓN 
DEL CONTRATO A FAVOR DE LA COMPAÑÍA.

CONDICIÓN DÉCIMA SEGUNDA – SUBROGACIÓN.

EN VIRTUD DEL PAGO DE LA INDEMNIZACIÓN, LA COMPAÑÍA SE SUBROGA, HASTA CONCURRENCIA DE SU IMPORTE, EN 
TODOS LOS DERECHOS DEL ASEGURADO O BENEFICIARIO, CONTRA EL CONTRATISTA. EL ASEGURADO O BENEFICIARIO 
NO PUEDE RENUNCIAR EN NINGÚN MOMENTO A SUS DERECHOS CONTRA EL CONTRATISTA Y SI LO HICIERA PERDERÁ EL 
DERECHO A LA INDEMNIZACIÓN. EL   CONTRATISTA SE OBLIGA A REEMBOLSAR INMEDIATAMENTE A LA COMPAÑÍA LA SUMA 
QUE ÉSTA LLEGARE A PAGAR AL ASEGURADO, CON OCASIÓN DE LA PRESENTE PÓLIZA, ACRECIDA CON LOS INTERESES 
MÁXIMOS LEGALES VIGENTES AL MOMENTO DEL REEMBOLSO, CALCULADOS DESDE QUE LA COMPAÑÍA EFECTUÓ EL PAGO 
RESPECTIVO, SIN NECESIDAD DE REQUERIMIENTOS PREVIOS.

CONDICIÓN DÉCIMA TERCERA – VIGILANCIA E INSPECCIÓN.

LA COMPAÑÍA TIENE LA FACULTAD PARA VIGILAR LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO GARANTIZADO E INTERVENIR 
DIRECTAMENTE PARA LOGRAR SU CUMPLIMIENTO. EL ASEGURADO, EN LA MEDIDA DE SUS FACULTADES COLABORARÁ EN 
LA VIGILANCIA Y EN EL CONTROL DE LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO.

LA COMPAÑÍA PODRÁ INSPECCIONAR LOS DOCUMENTOS DEL ASEGURADO O DEL CONTRATISTA QUE TENGAN RELACIÓN 
CON EL CONTRATO GARANTIZADO.
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CONDICIÓN DÉCIMA CUARTA – OTRAS GARANTÍAS.

SI EL RIESGO AMPARADO POR LA PRESENTE PÓLIZA LO ESTUVIERE IGUALMENTE POR OTRA U OTRAS GARANTÍAS, EL VALOR 
DE LA INDEMNIZACIÓN POR LOS SINIESTROS AMPARADOS SE DISTRIBUIRÁ A PRORRATA.

CONDICIÓN DÉCIMA QUINTA – CLAUSULAS INCOMPATIBLES.

EN CASO DE INCONGRUENCIA ENTRE LAS CONDICIONES GENERALES O PARTICULARES DE LA PRESENTE PÓLIZA Y LAS DEL 
CONTRATO AFIANZADO, PREVALECERÁN LAS PRIMERAS. SI LA INCONGRUENCIA SE PRESENTA ENTRE LAS CONDICIONES 
PARTICULARES Y LAS CONDICIONES GENERALES, PREVALECERÁN LAS PRIMERAS.

CONDICIÓN DÉCIMA SEXTA – NOTIFICACIONES.

CUALQUIER NOTIFICACIÓN QUE DEBAN HACERSE LAS PARTES PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE CONTRATO DEBERÁ 
CONSIGNARSE POR ESCRITO, CON EXCEPCIÓN DE LO DICHO LA CONDICIÓN SÉPTIMA PARA EL AVISO DEL SINIESTRO Y, 
SERÁ PRUEBA SUFICIENTE DE LA MISMA LA CONSTANCIA DE SU ENVÍO POR CORREO RECOMENDADO O CERTIFICADO 
DIRIGIDO A LA ÚLTIMA DIRECCIÓN CONOCIDA DE LA PARTE. TAMBIÉN SERÁ PRUEBA SUFICIENTE DE LA NOTIFICACIÓN LA 
CONSTANCIA _RECIBIDO_ CON LA FIRMA RESPECTIVA DE LA PARTE DESTINATARIA.

CONDICIÓN DÉCIMA SÉPTIMA – PRESCRIPCIÓN.

LA PRESCRIPCIÓN DE LAS ACCIONES DERIVADAS DEL PRESENTE CONTRATO SE REGIRÁ POR LAS NORMAS DEL CÓDIGO DE 
COMERCIO SOBRE CONTRATO DE SEGURO.

CONDICION CÉDIMA OCTAVA – COASEGURO.

EN CASO DE EXISTIR COASEGURO AL QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 1095 DE CÓDIGO DE COMERCIO, EL IMPORTE DE LA 
INDEMNIZACIÓN A QUE HAYA LUGAR SE DISTRIBUIRÁ ENTRE LOS ASEGURADORES EN PROPORCIÓN DE LAS CUANTÍAS DE 
SUS RESPECTIVOS SEGUROS, SIN QUE EXISTA SOLIDARIDAD ENTRE LAS ASEGURADORAS PARTICIPANTES, Y SIN EXCEDER DE 
LA SUMA ASEGURADA BAJO EL CONTRATO DE SEGURO.

CONDICIÓN DÉCIMA NOVENA – DOMICILIO.

SIN PERJUICIO DE LAS DISPOSICIONES PROCESALES, PARA LOS EFECTOS RELACIONADOS CON EL PRESENTE CONTRATO 
SE FIJA COMO DOMICILIO DE LAS PARTES LA CIUDAD DE ____________________________EN LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

EL TOMADOR COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS
CALLE 33 No. 6B – 24 PISOS 2 Y 3

TELEFONO 285 5600 BOGOTA, D.C.
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Fecha actual:  2022/01/06   |   Hora:  12:47   |    IP:  190.144.123.226

Autorizaciones

A continuación el detalle de: Transacciones Autorizadas - Autorizar

Empresa:

Generado por: BERNARDO AGUSTO SALGADO BEJARANO

DAVILA MENDEZ Y COMPANIA

Tipo Identificación: 900218584No. Identificación:NIT Persona Jurídica

* La tarifa de esta transacción depende del acuerdo que tenga establecido con el Banco

Transacciones Carga Archivos

Pagos a Terceros

Nombre Usuario Creador

No. Operación

2022/01/06

MARIA INES ACUÑA ROJAS

10360511

$557,070.00Valor

Fecha Envío

SEGMUND17543Nombre Archivo

Tipo de Archivo Pagos a Terceros

Con esta acción usted acaba de realizar la autorización de esta transacción en su totalidad. Para ver el resultado
diríjase a la consulta de Archivos Cargados.

Página1 de 1



AAAA MM DD

2022 01 06

1

557,070.00$                               

AAAA MM DD

236-04680-1 2022 01 06 COMPAÑÍA MUNDIAL DE SEGUROS SA8600370136 1062022 Abono cuenta otras entidades 557,070.00 PGO POL 100017543 001 - Banco de Bogota 000346783 Cuenta Corriente

Información adicional
Entidad Financiera 

Destino

Número de cuenta 

destino
No. Factura

Fecha de Transmisión

Nombre Beneficiario Comprobante Forma de Pago
Tipo cuenta 

destino
Valor a pagar

Captura de Pagos a Terceros

Cuenta Principal

236-04831-0

Nit / CC

Cantidad de Pagos a enviar

Valor Total de los Pagos

Cuenta Origen
Fecha de Pago

Ordenar A-Z

Ordenar Z-A

Borrar

Generar Archivo Plano Pagos

Encriptar Archivo Plano Pagos

Modificar Fecha Pago



LA SUMA DE:

EXPEDIDO EN

FORMA DE PAGO

EFECTIVO:

TARJETA:

OTROS:

CAJERO:

CHEQUE:

BD:

TRANSACCION TOTAL:

LA SUMA DE:

EXPEDIDO EN

FORMA DE PAGO

EFECTIVO:

TARJETA:

OTROS:

CAJERO:

CHEQUE:

BD:

TRANSACCION TOTAL:

OTROS CONCEPTOS DE PAGO VALOR

SUCURSAL FECHACODIGO

NIT.

CLAVE NOMBRE

RECIBIMOS DE:

POR CONCEPTO DE:

OTROS CONCEPTOS DE PAGO VALOR

SUCURSAL FECHACODIGO

NIT.

CLAVE NOMBRE

RECIBIMOS DE:

POR CONCEPTO DE:

SUC-RAMO-POLIZA-ENDOSO PRIMA GASTO VALOR

SUC-RAMO-POLIZA-ENDOSO PRIMA GASTO IVA VALOR

IVA RUNT

RUNT

SEGUROS DEL ESTADO S.A. RECIBO DE CAJA No.
 3653235

Nit. 860009578-6

BOGOTA, D.C. OFICINA PRINCIPAL  1 06/01/2022 0

292.058

UN MILLON DOSCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UNO PESOS
M/CTE.*************************************************************************

TRANSF 23-12-21

 NORTE - CU. PARTICULAR. - 101136957 - 0
 NORTE - CU. PARTICULAR. - 101136965 - 0

460,326.03
534,054.21

8,000.00
20,000.00

88,981.95
105,270.30

0.00
0.00

557,307.98
659,324.51

 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 TOTAL OTROS CONCEPTOS DE PAGO

557,307.98
659,324.51

-1.49
-557,307.98
-659,324.51

BD  292058231   7-BANCOLOMBIA S.A.   1,216,631.00 0.00

0.00

0.00
1,216,631.00

0.00

 13900179 1,216,631.00

MARCOPAEZ

SEGUROS DEL ESTADO S.A. RECIBO DE CAJA No.
 3653235
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BOGOTA, D.C. OFICINA PRINCIPAL  1 06/01/2022 0

292.058

UN MILLON DOSCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UNO PESOS
M/CTE.*************************************************************************

TRANSF 23-12-21

 NORTE - CU. PARTICULAR. - 101136957 - 0
 NORTE - CU. PARTICULAR. - 101136965 - 0

460,326.03
534,054.21

8,000.00
20,000.00

88,981.95
105,270.30

0.00
0.00

557,307.98
659,324.51

 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES
 TOTAL OTROS CONCEPTOS DE PAGO

557,307.98
659,324.51

-1.49
-557,307.98
-659,324.51

BD  292058231   7-BANCOLOMBIA S.A.   1,216,631.00 0.00

0.00

0.00
1,216,631.00

0.00

 13900179 1,216,631.00

MARCOPAEZ



SEGUROS DEL ESTADO S.A.

RECIBO DE CAJA No.

 3653235

Detalle de Otros Conceptos de Pago
OTROS CONCEPTOS DE PAGO                                                                        VALOR

CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                             557,307.98
CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                             659,324.51
CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                                  -1.49
CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                            -557,307.98
CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                            -659,324.51
APROVECHAMIENTOS                                                                               -1.49
CUENTA PUENTE INTERSUCURSALES                                                                   1.49



Carrera 15 a # 112 – 77 

Bogotá D.C., 6 de enero de 2022. 
 
Señores  
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 
PROGRAMA: INVIAS – VIAS DEL SAMAN. 
Bogotá D.C. – Colombia 
 
REFERENCIA:  

CONVOCATORIA No. PAF-INVIAS-I-088-2021 

OBJETO: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE 

SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA 

PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO - CARTAGO EN LOS 

DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 

 
Respetados Señores: 
 

Una vez revisado el informe de evaluación publicado por la entidad, nos permitimos realizar las siguientes subsanaciones. 

 

PROPONENTE 10: CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA   

EVALUACION JURIDICA: 

 Con relación a la garantía de seriedad 15-45-101136957 expedida por seguros del estado se adjunta recibo de 

pago expedido por seguros del estado y certificación de paz y salvo. 

Una vez analizada la observación por parte del comité evaluador, solicitamos amablemente se habilite nuestra propuesta 

toda vez que cumple con los requisitos jurídicos, financieros y técnicos. 

 

Cordialmente  

 

 

RODRIGO ALBERTO DIAZ BENJUMEA 
C.C N° 80.135.811 de Bogotá 
Representante legal principal  
CONSORCIO INTERVIAL PANORAMA  
  



 

 

Bogotá D.C 07 enero de 2022 

 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 

Bogotá D.C. – Colombia 

 

Referencia: CONVOCATORIA. No PAF-INVIAS-I-088-2021 

Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar propuesta para participar en la 
presente convocatoria cuyo objeto es “CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, SOCIAL Y 
JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA 
PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO 
- CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA. 

Asunto: Subsanación CONSORCIO MJMIRS088 

Estimados señores: 

 

De acuerdo con lo señalado en el informe de evaluación, me permito realizar las siguientes 

observaciones, aclarando y/o subsanando los pendientes: 

 

1. EVALUACION JURIDICA  

Según lo indicado en el informe de evaluación preliminar, remitimos anexo a la póliza principal donde 

se indican las condiciones solicitadas por la entidad. 

Atentamente, 
 
 
 

 
 
_______________________ 
NICK RANDY ALMEIDA 
GAMARRA 
C.C. No. 72.005.623 
Representante Legal 
CONSORCIO MJMIRS 088 

 
 







CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS 

 

 

Bogotá D.C 6 enero de 2022 

 

Señores 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER INVÍAS 

Bogotá D.C. – Colombia 

 

Referencia: CONVOCATORIA. No PAF-INVIAS-I-088-2021 

Por medio de los documentos adjuntos, me permito subsanar los documentos según el informe de 

la evaluación de la convocatoria cuyo objeto es “CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 

(TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, DE SOSTENIBILIDAD, 

SOCIAL Y JURÍDICA) A LA REHABILITACIÓN Y/O MANTENIMIENTO VIAL INTEGRAL DE LA VÍA 

PANORAMA (MEDIACANOA - ANSERMANUEVO - LA VIRGINIA) Y DE LA VÍA ANSERMANUEVO 

- CARTAGO EN LOS DEPARTAMENTOS DE VALLE DEL CAUCA Y RISARALDA” 

Enviamos el certificado de pago y los ajustes solicitados de la póliza 15-45-101137164 

 

Con lo anterior agradecemos a la entidad habilitar la propuesta presentada 

 

Atentamente, 

 

 

 

___________________________ 

IVAN ALONSO PARDO AVILA  

C.C. No79.952.890 

Representante Legal 

CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS 



OBJETO DEL SEGURO

FIRMA TOMADOR

AMPAROS

ACLARACIONES

DISTRIBUCION COASEGUROINTERMEDIARIO

 NOMBRE                                                                                        CLAVE                              % DE PART.   NOMBRE COMPAÑÍA                                                                                % PART.                    VALOR ASEGURADO

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE

DÍA        MES        AÑO
FECHA EXPEDICIÓN

DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO

ADICIONAL:

VALOR PRIMA NETA GASTOS EXPEDICIÓN IVA TOTAL A PAGAR VALOR ASEGURADO TOTAL PLAN DE PAGO

OFICINA PRINCIPAL: CRA. 11 NO. 90-20 BOGOTA D.C. TELEFONO: 2186977

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.

 1DLF113284B

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

NORTE 15BOGOTA, D.C.

06 01 2022 23 12 2021 00:00 23 05 2022 23:59 ANEXO NO CAUSA PRIMA

CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS. NAD: 292.300-0

Av Calle 24 No. 51-40 Of 512 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 4672735

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER INVIAS

CL 103  NRO. 19  - 20 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.053.105-3

6016230311

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S)
GARANTIA(S) QUE SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE
PÓLIZA, POR LO TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

$ ******460,326,034.20$ ***********0.00 $ ***********0.00 $ ***********0.00 $ *****************0.00 CONTADO

15-45-101137164

15-45-101137164



FIRMA TOMADOR

DATOS DEL TOMADOR / GARANTIZADO

DATOS DEL ASEGURADO / BENEFICIARIO

CIUDAD DE EXPEDICIÓN SUCURSAL COD.SUC NO.PÓLIZA ANEXO

TIPO MOVIMIENTO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA HASTA

DÍA        MES        AÑO
A LAS

HORAS
     VIGENCIA DESDE

DÍA        MES        AÑO
FECHA EXPEDICIÓN

DÍA        MES        AÑO

NOMBRE O RAZON
SOCIAL

DIRECCIÓN: CIUDAD:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ASEGURADO /
BENEFICIARIO:

CIUDAD:DIRECCIÓN:

IDENTIFICACIÓN

TELÉFONO:

ADICIONAL:

FIRMA AUTORIZADA: Gabriela A. Zarante B. - Secretaria General

PARA EFECTOS DE NOTIFICACIONES LA DIRECCIÓN DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. ES CARRERA 7 80-28 - TELEFONO: 2121808 - BOGOTA, D.C.

 2DLF113284B

POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR

PARTICULAR

NORTE 15BOGOTA, D.C.

06 01 2022 23 12 2021 00:00 23 05 2022 23:59 ANEXO NO CAUSA PRIMA

CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS. NAD: 292.300-0

Av Calle 24 No. 51-40 Of 512 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL 4672735

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER INVIAS

CL 103  NRO. 19  - 20 BOGOTA, D.C., DISTRITO CAPITAL

NIT: 830.053.105-3

6016230311

QUEDA EXPRESAMENTE CONVENIDO QUE LAS OBLIGACIONES DE SEGUROS DEL ESTADO S.A. SE REFIERE UNICAMENTE AL OBJETO Y OBSERVACIONES DE LA(S) GARANTIA(S) QUE
SE ESPECIFICAN EN ESTE CUADRO.

NOTA: SEGUROS DE ESTADO S.A SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR Y HACER ACOMPAÑAMIENTO AL RIESGO ASUMIDO DURANTE LA VIGENCIA DE LA PRESENTE PÓLIZA, POR LO
TANTO EL ASEGURADOR COMO EL TOMADOR, PRESTARAN SU COLABORACIÓN

DLF113284B

15-45-101137164

15-45-101137164



 
Nit. 860.009.578-6 
 

La información de nuestro Defensor al Consumidor  Financiero  es: Dr. Manuel Guillermo Rueda Serrano, 
Transversal  17A BIS #36-60 Bogotá, tel. 7518874. Celular 3153278994 E-mail:  defensoriaestado@gmail.com. 
 
 
 
 

 
CONSTANCIA DE  PAGO 

 
 
 
 
Con la  presente  hacemos constar  que hemos recaudado,   por parte de 
tomador:  CONSORCIO ESTUDIOS CERRITOS.  NAD.  292300 
 
 
 
POR CONCEPTO  DE: 
 
RAMO        POLIZA                    ANEXO            VALOR 
45          101137164                0            $557.308 
 
 
 
La presente se expide a solicitud del interesado en Bogotá, el  23   de  diciembre    
de 2021. 
 
 
 

 
==================== 

FIRMA AUTORIZADA 
DPTO DE CARTERA 

 
 
 
 
 


